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Szkoły strajkowały
OŚWIATA  31 marca w całej Polsce strajkowali pracownicy oświa-
ty. Protest przebiegał pod hasłem „Nie dla chaosu w szkole”. W 
Wąbrzeźnie do strajku przystąpiło Gimnazjum im. ks. Stefana 
Kardynała Wyszyńskiego, Przedszkole Miejskie „Bajka” oraz Li-
ceum Ogólnokształcące im. Zygmunta Działowskiego
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Powiat 
Strażacy apelują 
„Stop pożarom traw!”
Przełom zimy i wiosny to okres, 
w którym znacząco wzrasta liczba 
pożarów traw na łąkach oraz nie-
użytkach rolnych. To efekt wypala-
nia suchych traw
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Powiat
Eliminacje turnieju 
wiedzy pożarniczej
Pod koniec marca odbywały się 
gminne eliminacje XL Ogólnopol-
skiego Turnieju Wiedzy Pożarniczej 
„Młodzież Zapobiega Pożarom”. 
Etap powiatowy odbędzie się 7 
kwietnia w Jarantowicach

str. 32

Pika nożna
Ważne punkty Unii 
Wąbrzescy gracze, po dwóch wio-
sennych meczach bez wygranej, 
pokonali na wyjeździe ostatni 
w tabeli Pogrom Zbójno i zacho-
wali szanse na walkę o lokatę za-
pewniającą grę w barażu 

 
- restrukturyzacja maùych 
gospodarstw 60.000 zù.

- róýnicowanie w kierunku 
dziaùalnoúci nierolniczej 

100.000 zù.
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Plakaty informujące o strajku zawisły na drzwiach wejściowych do szkół

We wszystkich strajkujących 
placówkach protest przebiegał 
bez zakłóceń. Uczniowie, którzy 
pojawili się tego dnia w szkołach, 
mieli zorganizowaną opiekę. Jak 
podkreślają nauczyciele, rodzice 
uczniów wykazali ogromne zro-
zumienie dla akcji protestacyjnej. 
Zarówno im, jak i pracownikom 
oświaty, w gruncie rzeczy chodzi 
o samo. Wszyscy chcą, aby szko-
ły gwarantowały jak najwyższą 
jakość edukacji. Nauczyciele za-
pewniają przy tym, że dbają nie 
tylko o zachowanie miejsc pracy, 
ale przede wszystkim chcą, aby 
uczniowie nie odczuli negatyw-
nych skutków reformy edukacji.

Dlaczego strajk?
Organizator strajku, Zwią-

zek Nauczycielstwa Polskiego, 
wskazuje na trzy podstawowe 
postulaty. Domaga się 10% pod-

wyżki płac oraz wzrostu udzia-
łu płacy zasadniczej w ogólnym 
wynagrodzeniu. ZNP akcentu-
je, iż od pięciu lat w oświacie 
nie było podwyżek, natomiast 
przygotowywany obecnie przez 
ministerstwo nowy system wy-
nagradzania nauczycieli propo-
nuje likwidację tzw. średnich 
wynagrodzeń i niektórych do-
datków. Związkowcy domagają 
się ponadto zachowania miejsc 
pracy, i dla nauczycieli, i dla pra-
cowników niepedagogicznych. Za 
równie ważne uważają utrzyma-
nie warunków pracy i płacy. Nie 
chcą zwolnień oraz niekorzyst-
nych zmian warunków pracy 
do 31 sierpnia 2022 r. Natomiast 
nadrzędnym celem protestu jest 
powstrzymanie wprowadzanej 
przez rząd reformy systemu 
edukacji.

W gimnazjum 
niejednomyślnie
Do strajku przyłączyła się 

ponad połowa pracowników. – 
Protestujemy przede wszystkim 
w obronie naszych miejsc pracy, 
ponieważ reforma przygotowana 
przez obecny rząd doprowadzi do 
tego, że wielu naszych kolegów 
i koleżanek zatrudnienie straci 
– mówi Damian Retz, przewodni-
czący komitetu strajkowego i pre-
zes ogniska ZNP w gimnazjum. – 
Możemy uznać za mrzonki słowa 
pani minister Zalewskiej, która 
twierdzi, że dla wszystkich praca 
się znajdzie. Zresztą na tych spo-
tkaniach, które się odbywały do 
tej pory, było jasno powiedziane, 
że na terenie Wąbrzeźna miejsc 
pracy dla wszystkich zwalnia-
nych z gimnazjum nauczycieli po 
prostu nie będzie. Drugi postulat 

związany jest z naszymi płacami, 
które od 2012 r. są zamrożone. 
Docierające do nas propozycje 
rządu są tak skonstruowane, że 
może okazać się, że te podwyżki 
pensji zasadniczych będą sfinan-
sowane z naszych kieszeni. Rząd 
planuje np. redukcję czy zabranie 
nam funduszu socjalnego i likwi-
dację szeregu dodatków za pracę. 
Słyszeliśmy też o tym, że nauczy-
ciele pedagodzy, bibliotekarze, 
psycholodzy nie będą zatrudniani 
na podstawie Karty Nauczyciela, 
ale przez jednostki samorządu 
terytorialnego. W związku z tym 
płace przeznaczone dla nich wej-
dą do ogólnej puli, z której będzie 
realizowana rzekoma podwyżka 
dla nas. Z przecieków dotarło do 
nas, że nauczyciel dyplomowany 
ma otrzymać maksymalnie 40 zł 
podwyżki. To trochę śmieszne – 
podkreśla Retz.

Czy strajk nie odbył się 
zbyt późno?
– Wszystko da się odkręcić. 

Nawet jeśli ruszymy we wrze-
śniu z realizacją tej reformy, to 

w każdym momencie można ją 
wstrzymać – przekonuje Damian 
Retz. – Rozumiemy, że rząd już 
poczynił tak duże kroki, iż będzie 
coraz trudniej cokolwiek zmie-
nić. Ten protest to jest niejako 
krzyk naszej rozpaczy, że nikt nie 
chce nas słuchać. Resort powta-
rza jak mantrę, że wszystko jest 
obliczone, poukładane i prze-
myślane, a potem okazuje się, 
że zapomniano o szkolnictwie 
specjalnym, nie wiadomo co ze 
szkolnictwem artystycznym – 
wylicza. Przewodniczący komite-
tu strajkowego przypomina, że 
przygotowania do wprowadzenia 
gimnazjów trwały przynajmniej 
dwa lata. Nauczyciele brali udział 
w różnych spotkaniach, podczas 
których omawiane były przyszłe 
szkoły, dostali obszerną (ok. 100 
stron) publikację z opisem zmian. 
– Teraz dostaliśmy kilkustronico-
wą broszurkę, w której są opisane 
techniczne sprawy i w sumie nic 
więcej. Nikt nas nie chce słuchać 
– zarzuca. 

dokończenie na str. 3
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Wąbrzeźno
Ruszają inwestycje miejskie
Miejski Zakład Energetyki Cieplnej 
Wodociągów i Kanalizacji 3 kwiet-
nia rozpoczął realizację trzech in-
westycji na terenie Wąbrzeźna
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Płużnica
Przed cyfryzacją nie uciekniesz
Kolejne sprawy urzędowe można 
załatwiać nie wychodząc z domu. 
Petenci Urzędu Gminy w Płużnicy 
mogą składać wnioski o wydanie 
dowodu osobistego przez internet
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Z pszczołą w roli głównej 
KONKURS  Uczestnicy VI Wojewódzkiego Festiwalu Konkursów o pszczołach mają za zadanie uczynić 
tego pożytecznego owada bohaterem pracy plastycznej, fotografii lub utworu literackiego
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WĄBRZeźNO  Spotkanie na lotnisku

Jak informuje Violetta Frączek, kierownik wydziału oświaty w wąbrzeskim 
starostwie, od 25 marca do 2 kwietnia 2017 r. grupa uczniów Zespołu Szkół 
Zawodowych w Wąbrzeźnie pod opieką wicedyrektora szkoły Tadeusza 
Gierszewskiego oraz anglistek Hanny Kowalskiej i Aleksandry Ługiewicz 
przebywa w Rumunii w ramach projektu „ACCESS TO SCHOOL FOR EVE-
RYONE”. – Niespodziewaną atrakcją dla wąbrzeźnian okazało się spotka-
nie na warszawskim lotnisku Okęcie reprezentacji Polski w piłce nożnej – 
informuje Violetta Frączek. Oczywiście, żal byłoby nie skorzystać z okazji 
do pamiątkowego zdjęcia ze zwycięską drużyną.

oprac. (krzan)

W Urzędzie Gminy Dębowa Łąka medale za długoletnie pożycie małżeńskie odebrali: Helena i Andrzej Orszt 
z Niedźwiedzia oraz Jadwiga i Władysław Jasińscy z Małego Pułkowa. Wspólnie przeżytych lat pogratulował pa-
rom wójt Stanisław Szarowski i przewodniczący rady gminy Jan Maciejewski. Jubilaci otrzymali kwiaty i upomin-
ki. Nie zabrakło też tortu. Na zdj. od lewej Jadwiga i Władysław Jasińscy oraz Helena i Andrzej Orszt, za nimi wójt 
Stanisław Szarowski, przewodniczący rady gminy Jan Maciejewski oraz zastępca kierownika USC Olga Diabin. 

(pg), fot. nadesłane 

gmiNa dęBOWa ŁĄKa  Od pół wieku razem 

Konkurs „Pszczoła w środo-
wisku” skierowany jest do przed-
szkolaków oraz uczniów szkół 
podstawowych. Mają oni wyko-
nać pracę plastyczną w dowolnej 
technice dotyczącą życia pszczół.  
Format pracy powinien być nie 
mniejszy niż A4 i nie większy niż 
A3.

W konkursie „Pszczoła 3d – 
dobro dla środowiska, dobro dla 

człowieka, dobro dla świata” mogą 
wziąć udział uczniowie szkół 
podstawowych oraz gimnazjów. 
Zadanie polega na wykonaniu 
przestrzennej pracy plastycznej 
przedstawiającej pszczołę. Tech-
nika pracy i rozmiar dowolne. 

Do konkursu „Pszczoła 
w obiektywie” zaproszono gimna-
zjalistów. Aby wziąć w nim udział 
powinni nadesłać do 3 fotografii 

o minimalny formacie 20x30 cm 
i większe. 

Nie zabrakło też propozycji 
dla uczniów szkoły podstawowej 
(IV-VI) oraz gimnazjalistów, którzy 
lubią pisać. Wystarczy, że uczest-
nik konkursu wcieli się w rolę 
pszczoły i napisze przemówienie, 
list, wiersz, w którym przekona 
odbiorców jak pożytecznym jest 
ona owadem.

Prace konkursowe należy na-
desłać lub dostarczyć osobiście 
w terminie do 22 maja do Gimna-
zjum nr 1 im. Ks. Kardynała Stefa-
na Wyszyńskiego, ul. Wolności 11, 
87-200 Wąbrzeźno. Otwarcie wy-
stawy i wręczenie nagród laure-
atom zaplanowano na 2 czerwca 
podczas szkolnego pikniku rodzin-
nego w wąbrzeskim gimnazjum. 

Organizatorem festiwalu 

konkursów jest Regionalny Zwią-
zek Pszczelarzy w Toruniu przy 
współpracy z Gimnazjum nr 1 
w Wąbrzeźnie. W przedsięwzięciu 
chodzi o popularyzację wiedzy na 
temat znaczenia pszczół w funk-
cjonowaniu środowiska natural-
nego oraz zwrócenie uwagi na 
zagrożenia ekologiczne związane 
m.in. z degradacją środowiska.

(pg)

Wąbrzeźno

200 lat dla Pani Władysławy!
Pani Władysława Bugała 11 marca obchodziła swoje 101. urodziny. Z tej okazji 
przyjmowała gratulacje, kwiaty i życzenia od całej rodziny.

Szacowną Jubilatkę 
odwiedzili również bur-
mistrz Wąbrzeźna Leszek 
Kawski i kierownik Urzę-
du Stanu Cywilnego Kata-
rzyna Przybysz. – Bardzo 
cieszymy się, że widzimy 
Panią w tak doskona-
łej kondycji i taką pro-
mienną. Proszę przyjąć 
od nas najserdeczniejsze 
życzenia, uśmiechu ra-
dości i przede wszystkim 
zdrowia – zwrócili się do 
solenizantki. Do życzeń 
przyłącza się również Ty-
godnik CWA.

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Jubilatkę odwiedził burmistrz Wąbrzeźna
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Ruszają miejskie inwestycje
WĄBRZEŹNO  Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów i Kanalizacji 3 kwietnia rozpoczął realizację 
trzech inwestycji na terenie miasta. Pierwsza z nich dotyczy budowy sieci wodociągowej, kanalizacji sani-
tarnej, deszczowej w ul. Wiśniowej, ul. Wspólnej i w ul. 750-lecia Wąbrzeźna

Płużnica

Przed cyfryzacją nie uciekniesz
Kolejne sprawy urzędowe można załatwiać nie wychodząc z domu. Petenci Urzę-
du Gminy w Płużnicy mogą składać wnioski o wydanie dowodu osobistego przez 
internet. Cała procedura zajmuje kilka minut, wymaga przesłania zdjęcia w wer-
sji cyfrowej oraz elektronicznego podpisu dokumentu.

Szkoły strajkowały
Oświata

dokończenie ze str. 1
Damian Retz pod-

kreśla, że to nauczyciele 
mają bezpośredni kontakt 
z młodzieżą, wiedzą, jakie 
ma problemy i potrzeby. 
– Powrót do ośmioklaso-
wych podstawówek ma 
spowodować, że wyniki 
nauczania staną się lep-
sze. Ale nie zawsze tak się 
stanie – oponuje. – Gdy 
powstawały gimnazja, tłu-
maczono, że młodzież się 
rozdziela, by ci starsi nie 
mieli złego wpływu na 
młodszych. Teraz wracamy 
do takich sytuacji, w któ-
rych piętnastolatek będzie 
przebywał w jednym pomieszcze-
niu z sześcio- i siedmiolatkami. 
Tempo wprowadzania tej reformy 
też zaskakuje. Dwa, trzy tygodnie 
na konsultacje jest śmieszne. 
A trzeba np. przeczytać podsta-
wę programową, zastanowić się, 
przedyskutować pewne sprawy. 
Ministerstwo dało trzy tygodnie 
i oczekuje od nas jakichś wiążą-
cych propozycji – zastrzega.

Co o strajku mówią 
rodzice uczniów?
– Oczywiście, wśród rodziców 

można również spotkać przeciw-
ników strajku. Jednak większość 
w piątek pozostawiła swoje dzie-
ci w domu. Ci uczniowie, którzy 
przyszli, otrzymali opiekę na-
uczycieli niestrajkujących. Żaden 
uczeń, który się pojawił w szkole, 
nie został odesłany do domu – 
podkreśla Retz.

Liceum także strajkowało

Również w wąbrzeskim LO 
do strajku przyłączyła się ponad 
połowa nauczycieli. Zaś w szkole 
zjawił się tylko jeden uczeń, który 
miał zapewnioną opiekę. Grażyna 
Śmigrowska, przewodnicząca ko-
mitetu strajkowego zaznacza, iż 
nauczyciele czują się lekceważeni 
przy podejmowaniu decyzji zwią-
zanych z reformowaniem oświa-
ty. – Z nauczycielami naszego li-
ceum nikt się nie konsultował, nie 
prowadzono z nami rozmów na 
temat przeprowadzenia reformy. 
Odbyło się tylko jedno spotkanie, 
na którym poinformowano nas, 
że ta reforma będzie i na czym 
będzie polegała. Jednak trudno 
uznać, że były to konsultacje czy 
chcemy reformy, czy podoba się 
nam, czy nie – zaznacza nauczy-
cielka.

(pg, krzan)
fot. (pg)

– Od 3 kwietnia realizowane 
będą roboty budowlane w zakresie 
wykonania kanalizacji deszczowej 
w ul. 750-lecia i części ulicy Wspól-
nej od ul. 750-lecia do ul. Grusz-
kowej oraz budowa kanalizacji 
sanitarnej wraz z przyłączami do 
poszczególnych działek w ul. 750-

lecia – informuje prezes Marek 
Kondraciewicz. – W związku z tym 
ulica 750-lecia od ul. Żwirki i Wigu-
ry do ul. Wiśniowej od poniedział-
ku będzie nieprzejezdna. Dojazd 
do osiedla mieszkaniowego przy 
ul. 750-lecia został zorganizowany 
od ulicy Grudziądzkiej przez ulicę 

Wiśniową. Za utrudnienia przepra-
szamy wszystkich mieszkańców 
–dodaje szef MZECWiK.

Wykonawcą robót jest Zakład 
Usług Wodno-Wodociągowych 
Krzysztof Czajkowski z Brodnicy. 
Umowa uwzględnia również re-
alizację dwóch następnych zadań, 
tj. budowę kanalizacji deszczowej 
w ul. Sportowej, Tysiąclecia i Spo-
kojnej oraz modernizację kanali-
zacji deszczowej w ulicy Wiśniowej 
w Wąbrzeźnie I etap, a także prze-
budowę sieci wodociągowej, kana-
lizacji sanitarnej i deszczowej w uli-
cach: Jesionowa, Świerkowa i Polna. 
Wartość tych trzech projektów, po 
rozstrzygniętej procedurze prze-
targowej, wynosi nieco ponad 1,2 
mln złotych.

Jak informuje prezes Kondra-
ciewicz, roboty w ul. Wiśniowej, ul. 
Wspólnej, ul. 750-lecia Wąbrzeźna 

oraz modernizacja kanalizacji desz-
czowej w ulicy Wiśniowej mają za-
kończyć się do 31 maja. Natomiast 
kanalizacje deszczowe w ulicach 
Sportowej, Tysiąclecia i Spokojnej 
mają być gotowe do 31 lipca. Ter-
min zakończenia prac przy sieci 
wodociągowej, kanalizacji sanitar-
nej i deszczowej przy ul. Jesiono-
wej wyznaczono na 31 maja, Świer-
kowej na 30 czerwca, a Polnej na 31 
lipca. – Inwestycje te są konieczne 
do realizacji w związku z przebudo-
wą ulic – dodaje prezes Kondracie-
wicz.

Po zakończeniu prac wodno-
kanalizacyjnych w ulicach Wiśnio-
wej i 750-lecia Wąbrzeźna roz-
poczną się tam roboty drogowe. 
Burmistrz Leszek Kawski zaznacza, 
iż to jedna z ważniejszych inwesty-
cji zaplanowanych na bieżący rok. 
– Właśnie zakończyliśmy procedu-

rę przetargową – mówi burmistrz. 
– Przetarg wygrała firma STRABAG 
i 5 kwietnia podpisujemy umowę 
na realizację inwestycji – dodaje. 
W ramach przebudowy wskaza-
nych ulic wymieniona zostanie 
nawierzchnia dróg (łącznie 853 m), 
chodników i wjazdów. Przebudo-
wane będzie też skrzyżowanie uli-
cy Żwirki i Wigury z ul. 750-lecia 
Wąbrzeźna, która zostanie prze-
sunięta. Jej wylot znajdzie się na 
wprost małej obwodnicy. W planie 
jest również wykonanie kanalizacji 
deszczowej wraz z odwodnieniem. 
Nowa nawierzchnia jezdni zostanie 
wykonana z asfaltobetonu, a zjaz-
dy i zatoka autobusowa wyłożone 
będą kostką betonową. Wzdłuż ulic 
powstaną ścieżki pieszo-rowerowe 
o nawierzchni asfaltowej. 

oprac. (krzan)
fot. UM

ul. 750-lecia Wąbrzeźna zostanie całkowicie przebudowana

Jak informują urzędnicy, każ-
dy kto chce załatwić sprawę urzę-
dową przez internet, musi posia-
dać konto na platformie ePUAP 
oraz profil zaufany lub kwalifiko-
wany podpis elektroniczny. Złoże-
nie wniosku zatwierdzane jest za 
pomocą kodów sms, tak jak przy 
bankowości internetowej. – Wiele 
osób wykonuje przelewy bankowe 
w internecie. Chcemy przekonać 
mieszkańców naszej gminy, że 
w podobny sposób można zała-
twiać sprawy urzędowe – mówi 
wójt Marcin Skonieczka. Aby wy-
robić dowód osobisty, nie trzeba 
iść do urzędu, a wniosek można 
wypełnić i wysłać w dogodnym dla 
siebie czasie. Dowód należy jed-
nak odebrać osobiście. – Złożenie 
wniosku staje się coraz łatwiejsze. 
Ponadto internetowy formularz 

częściowo wypełnia się sam, co 
jeszcze bardzie przyśpiesza cały 
proces – zachęca wójt Płużnicy.

Mieszkańcy gminy na stronie 
internetowej urzędu www.pluzni-
ca.pl powinni odszukać zakładkę 
„załatw sprawy przez Internet” 
i kliknąć link „wniosek o wydanie 
dowodu osobistego”. System auto-
matycznie przekieruje użytkowni-
ka do wniosku, który znajduje się 
na platformie ePAUAP. Wypełnia-
nie wniosku jest proste i bardzo 
intuicyjne. Przed jego wypełnie-
niem warto jednak zapoznać się ze 
szczegółami dotyczącymi zdjęcia, 
które należy dołączyć do wniosku. 
Informacje na ten temat można 
znaleźć w zakładce „wytyczne do-
tyczące zdjęć”. Następnie należy 
dołączyć plik zawierający aktualną 
fotografię zgodną z wytycznymi, 

a jeśli trzeba – dodatkowe doku-
menty. Wypełniony wniosek  na-
leży podpisać profilem zaufanym 
lub podpisem elektronicznym, 
a następnie wysłać przez ePUAP 
na elektroniczną skrzynkę podaw-
czą dowolnej gminy. 

Kolejnym krokiem, jaki należy 
wykonać, jest odebranie potwier-
dzenia złożenia wniosku o wy-
danie dowodu osobistego wraz 
z numerem wniosku. Umożliwia 
to sprawdzenie czy dowód jest już 
gotowy do odebrania. Sprawdzenia 
dokonujemy za pośrednictwem 
strony www.obywatel.gov.pl. Gdy 
dokument będzie już gotowy, na-
leży odebrać go osobiście. Trzeba 
pamiętać przy tym, aby mieć ze 
sobą dotychczasowy dowód.

oprac. (krzan)
WDK ZapRasZa Na tEatRZyK i KONKuRs pLastRyCZNy

Teatrzyk „Zaczarowany młynek”
 24 kwietnia o godz. 17.00 w sali widowiskowej Wąbrzeskiego Domu Kultury odbędzie sie spektakl teatralny pt. „Zaczarowany 
młynek” w wykonaniu krakowskiego studia teatralnego Krak – Art. Bilety w cenie 5 zł do nabycia w kasie WDK od poniedziałku 
do piątku w godz. 12.00-16.00.
 Przedstawienie opowiada dobrze znaną historię rybaka, który otrzymuje niezwykły prezent. Jest nim zaczarowany młynek 
z solą, która dawno temu była droższa, niż złoto. – Kiedy młynek zostaje podstępnie skradziony, sprawca ucieka statkiem przez 
morze. Niestety,  byt duża ilość soli powoduje, że młynek wpada do morza – przypomina Marlena Tywanek. Spektakl uczy, że 
w życiu warto być dobrym,  a ciężka i uczciwa praca zostaje wynagrodzona. Natomiast chytrość i lenistwo często prowadzą do 
zguby.
Mama na portrecie
 Przedszkolaki oraz uczniowie szkół podstawowych mogą wziąć udział w konkursie plastycznym „Moja mama”. Jak informują orga-
nizatorzy, celem  konkursu jest rozwijanie inwencji twórczej, kreatywności, aktywności i zainteresowań artystycznych u dzieci oraz 
poszukiwanie inspiracji twórczej w relacjach rodzinnych. – To dzięki mamie jesteśmy na świecie, ona dała nam życie i wspiera w naj-
trudniejszych momentach.  Nadchodzący w maju Dzień Matki będzie wspaniałą okazją, aby zaprezentować samodzielnie wykonany 
jej portret na wystawie w WDK – zachęca Marlena Tywanek.
 Prace należy dostarczyć osobiście do Działu Animacji Kultury lub przesłać na adres: Wąbrzeski Dom Kultury, ul. Wolności 47, 87-200 
Wąbrzeźno do 12 maja 2017r. (decyduje data wpływu do WDK). Regulamin znajduje się na stronie www.wdkwabrzezno.pl. 

(oprac. krzan)



społeczeństwo4 Czwartek 6 kwietnia 2017

Uczestnicy czwartkowego 
spotkania poznali dwa tomiki 
wierszy poety –  „To było wczo-

raj” i „Słowa myślą kreślone”. 
– Subtelny głos pana Wiesła-

wa i ciekawa treść czytanej przez 

niego poezji zmuszały do zatrzy-
mania się i zastanowienia nad 
jakością naszego życia. Pozwoliły 
dostrzec, co tak naprawdę jest 
ważne, a czego zwyczajnie nie 
zauważamy pędząc przez życie – 
mówi Dorota Otremba z Wąbrze-
skiego Domu Kultury, który był 
organizatorem wydarzenia. 

Wiesław Hawełko – Wizo 
mieszka w Grudziądzu. Pasjonu-
je się literaturą, sztuką i muzyką. 
W latach 80-tych współtworzył 
Grudziądzką Spółkę Literacko 
– Plastyczną „Trynka”. Publiko-
wał swoje utwory poetyckie na 
łamach prasy lokalnej i ogólno-
polskiej m.in. w „Faktach”, „Ku-
jawach”, i „Zarzewiu”. Cztery lata 
temu założył Stowarzyszenie 
„Grudziądzka Grupa Literacko 
– Kulturalna Świt”, które podej-
muje działania zmierzające do 
integracji środowiska artystycz-
nego-kulturalnego Grudziądza 
oraz promocji ich twórców i życia 
kulturalnego miasta. 

Oprac. (pg)
fot. nadesłane

W piątek w Wąbrzeskim Domu 
Kultury odbyły się warsztaty deco-
upge. Pod kierunkiem instruktorki 
rękodzieła Małgorzaty Góreckiej 
15 pań uczyło się przyklejać wzór 
z serwetki na styropianowe jajo, 
w taki sposób by sprawiał on wra-
żenie wtopionego w podłoże. 

– Przyklejamy serwetkę bez-
pośrednio na styropian. Potem 
musimy ją wysuszyć. Tam, gdzie 
serwetki brakuje trzeba dobrać 

odpowiedni kolor i pomalować – 
opowiada Małgorzata Górecka. 
– To bardzo prosta technika ozda-
biania. Każdy potrafiłby to zrobić. 
Potrzeba tylko chęci i czasu. Moż-
na sobie w ten sposób ozdobić 
meble i zrobić wystrój wnętrza.

Aby z jaja zrobić efektow-
ną dekorację świątecznego stołu 
uczestniczki warsztatów robiły 
jeszcze żonkile z krepy włoskiej. 
Kwiaty w połączeniu z jajem two-

rzyły wielkanocny stroik. Chociaż 
warsztaty nie były skierowane do 
żadnej konkretnej grupy wieko-
wej, to największym zaintereso-
wanie cieszyły się wśród seniorek. 
Niektóre już wcześniej poznały 
metodę decoupage. 

– Na Boże Narodzenie robi-
łyśmy bombki. Bardzo nam się 
podobało. Dobrze, że są tego typu 
warsztaty i seniorzy mogą pogłę-
biać wiedzę – stwierdza Honorata 
Sobczyńska.

Organizatorem cyklu warszta-
tów – w terminie od 23 marca do 
10 kwietnia  – jest Lokalna Grupa 
Działania „Ziemia Wąbrzeska”. 

– Skupiamy Wąbrzeźno i trzy 
ościenne gminy – Dębową Łąkę, 
Ryńsk i Książki. Tam odbywają się 
warsztaty. Ich celem jest przede 
wszystkim aktywizacja mieszkań-
ców – mówi Monika Zdziebłow-
ska, pracownik LGD „Ziemia Wą-
brzeska”. 

Warsztaty zostały dofinanso-
wane z Europejskiego Funduszu 
Rolnego. Kolejne spotkanie z tego 
cyklu odbyły się w Wąbrzeskim 
Domu Kultury we wtorek. 

Tekst i fot. 
Paulina Grochowalska

Uczestnicy spotkania z przyjemnością słuchali wierszy poety

Wiesław Hawełko – Wizo zapoznał wąbrzeźnian z dwoma tomikami poezji

Efekt końcowy spotkanie – ozdoba na wielkanocny stół

Honoracie Sobczyńskiej ozdabianie przedmiotów metodą serwetkową 
przypadło do gustu

Warsztaty decoupage największym zainteresowaniem cieszyły się wśród seniorek

WABRZEZNO–CWA.PL

wielkanocny decoupage 
WĄBRZEŹNO  Mieszkanki Wąbrzeźna wzięły udział w wielka-
nocnych warsztatach rękodzielniczych. Uczyły się zdobienia sty-
ropianowych jaj metodą serwetkową

WĄBRZEŹNO  Teatralne wyróżnienie

Wąbrzeska gimnazjalistka Aleksandra Olszewska zdobyła wyróżnienie 
w Wojewódzkim Konkursie Interpretacji Teatralnej dla Dzieci i Młodzieży, 
organizowanym przez Teatr „Baj Pomorski” w Toruniu. Ola dokonała in-
terpretacji dowcipnego i ironicznego felietonu Stefanii Grodzieńskiej „Na 
urlopie”. Rywalizowała z 22 gimnazjalistami z terenu województwa. 

(pg), fot. nadesłane 

Wąbrzeźno

Spotkanie z poezją 
Grudziądzki poeta Wiesław Hawełko-Wizo był gościem Wąbrzeskiego Domu Kul-
tury. Promował dwa tomiki swoich wierszy. 
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– Największa liczba pożarów 
traw przypada na marzec i kwie-
cień. Niestety, za większość 
z nich odpowiedzialny jest czło-
wiek. Wśród wielu osób panuje 
przekonanie, że spalenie suchej 
trawy użyźni w naturalny spo-
sób glebę, co spowoduje szybszy 
i bujniejszy odrost młodej trawy, 
a tym samym przyniesie korzyści 
ekonomiczne. Co nie jest zgodne 
z prawdą – podkreśla zastępca 
komendanta PSP. 

W bieżącym roku strażacy 
w całym kraju odnotowali już 
ponad 8 tys. pożarów łąk i nie-
użytków rolnych. W ramach 
kampanii „Stop pożarom traw” 
została uruchomiona strona in-
ternetowa http://www.stoppo-
zaromtraw.pl/ 

– Pożary traw są niebez-
pieczne dla życia i zdrowia ludzi. 
Zagrażają lasom, domom i zabu-
dowaniom gospodarczym, bez-
powrotnie niszczą faunę i florę. 
W ubiegłym roku w wyniku po-

żarów traw zginęło 6 osób, a 81 
zostało rannych. Łącznie spłonę-
ło ponad 12 tys. ha łąk i nieużyt-
ków rolnych – przywołuje staty-
styki bryg. Wiśniewski. Prędkość 
rozprzestrzeniania się pożaru 
może wynosić ponad 20 km/h, 
zaś szybki bieg to ok. 19 km/h. 
Człowiek nie ma więc szans uciec 
przed ogniem. W rozprzestrze-
nianiu ognia sprzyja również 
wiatr. W przypadku jego dużej 
prędkości i nagłych zmianach 
kierunku, pożary bardzo czę-
sto wymykają się spod kontro-
li i przenoszą na pobliskie lasy 
oraz zabudowania.

Pożary nieużytków i łąk 
mają zazwyczaj duże rozmia-
ry, a ich gaszenie może trwać 
wiele godzin. W 2016 r. podczas 
akcji ratowniczych związanych 
z gaszeniem pożarów traw w ca-
łej Polsce zużyto 67 mln litrów 
wody, co odpowiada pojemności 
18 basenów olimpijskich. Śred-
nio do tych akcji strażacy wyjeż-

dżali co 14 minut. – Takie akcje 
angażują również znaczną licz-
bę strażaków. Może się niestety 
zdarzyć, że przez lekkomyślność 
ludzi związaną z wypalaniem 
traw, ratownicy nie dojadą na 
czas tam, gdzie są bardziej po-
trzebni. Tam, gdzie bezpośrednio 
zagrożone będzie życie ludzkie. 
Pamiętajmy, że 90 proc. pożarów 
traw jest spowodowanych przez 
człowieka - apelował komendant 
główny PSP nadbrygadier Leszek 
Suski. 

Trzeba pamiętać, iż wypala-
nie traw jest zabronione. Kodeks 
wykroczeń przewiduje za to karę 
grzywny w wysokości nawet do 
5 tys. zł. A jeśli wypalanie traw 
spowoduje pożar, w którym za-
grożone zostanie życie lub zdro-
wie ludzkie, można nawet trafić 
do więzienia na okres od roku do 
10 lat.

Oprac. (krzan)
fot. archiwum

Bocian trafił pod troskliwą opiekę Animalsów

W konkursie uczestniczyło 33. uczniów z powiatu wąbrzeskiego

Brygadier Ireneusz Wiśniewski przypomina, 
że wypalanie traw jest nie tylko niebezpieczne, ale także zabronione

Strażacy apelują „Stop pożarom traw!”
POWIAT  Przełom zimy i wiosny to okres, w którym znacząco wzrasta liczba pożarów traw na łąkach oraz 
nieużytkach rolnych. To efekt wypalania suchych traw i pozostałości roślinnych. Zdaniem strażaków oraz 
ekologów takie działanie czyni więcej szkody niż pożytku
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W¹brzeŸno ul. 1go Maja 51
tel. 609 536 989 

e-mail: biuro@twojerowery.pl 
www.facebook.com/twojerowery

SPRZEDA¯ HURTOWA I DETALICZNA

ZAPRASZAMY 
do nowo otwartego sklepu 
który jako jedyny w Polsce 

sprzedaje rowery 
i akcesoria rowerowe 

renomowanej niemieckiej firmy 
PROPHETE. 

Znają ortografię jak nikt
Płużnicki „Ortofanek” ma wieloletnią tradycję. 25 
marca odbyła się już XVII edycja tego powiatowego 
konkursu ortograficznego. W grupie klas V-VI zwycię-
żył Szymon Kwiatkowski (SP Jarantowice), zaś w kla-
sach III-IV Mikołaj Krasowiak (SP 3 Wąbrzeźno).

Gmina Płużnica

Do zmagań z ortografią przy-
stąpiło 33. uczniów ze szkół po-
wiatu wąbrzeskiego. Rywalizowali 
w dwóch grupach wiekowych kla-
sy III-IV i V-VI. – Laureatem kon-
kursu w młodszej grupie wiekowej 
został Mikołaj Krasowiak (SP 3 Wą-
brzeźno), II miejsce zajęli  ex aequo 
Wiktor Psiuk (SP Płużnica) oraz 
Antonina Aleksander-Zielińska (SP 
3 Wąbrzeźno), III miejsce przypa-
dło ex aequo Monice Ziarnik (SP 
Książki) i Zuzannie Miszewskiej 
(SP Ryńsk), zaś IV miejsce zajęła 
Joanna Nowocień (SP Jarantowi-
ce) – informuje dyrektor szkoły 
Elżbieta Małek. – W grupie wie-
kowej klas V-VI laureatem został 
Szymon Kwiatkowski (SP Jaranto-
wice), II miejsce zdobyła Wiktoria 
Skrzypczak (SP Jarantowice), III 
miejsce zajął Łukasz Veith  (SP 3 
Wąbrzeźno), a na IV miejscu zna-
lazła się Marta Lisowska (SP 3 Wą-
brzeźno) – dodaje dyrektorka. – 

Celem konkursu było promowanie 
ojczystego języka, propagowanie 
wśród młodzieży zasad popraw-
nej polszczyzny oraz rozwijanie 
świadomości językowej mówi za-
stępca wójta Płużnicy Tomasz Zy-
gnarowski, który razem z wicesta-
rostą Bożeną Szprynicką wręczał 
uczestnikom nagrody. 

Czas oczekiwania na wyni-
ki konkursu umilał uczestnikom 
występ zespołu tanecznego pod 
kierunkiem Magdaleny Dudzik-Gi-
lewskiej. Fundatorami nagród byli 
starosta wąbrzeski, wójt Płużnicy, 
rada Rodziców SP w Płużnicy oraz 
radni Barbara Piłat, Adam Puchała 
i Szymon Dudzik. Związek Nauczy-
cielstwa Polskiego ufundował do-
datkowe nagrody dla nauczycieli, 
którzy przygotowali laureatów 
konkursu. Otrzymały je polonistki 
Karolina Bartoś i Józefa Klejnow-
ska.

oprac. (krzan)

Gmina Płuznica

Zwiastun wiosny uratowany
O tym, że zaczęła się wiosna, świadczy nie tylko kalendarz. Potwierdzają ją bocia-
ny, które pojawiły się w okolicy. Jednym z nich, który wymagał pomocy, zaopie-
kowali się mieszkańcy Ostrowa (gmina Płużnica).

Mieszkańcy so-
łectwa Ostrowo za-
uważyli bociana ze 
złamanym skrzy-
dłem. Ptak wymagał 
pomocy, zgłosili więc 
sprawę do swojej 
sołtys Barbary Piłat. 
Wiedzieli, że nie zo-
stanie ona obojętna 
na ich prośbę. – Na-
tychmiast zgłosiłam 
temat do urzędu gmi-
ny w Płużnicy – mówi 

Barbara Piłat. – Po pewnym 
czasie oczekiwania na załatwie-
nie sprawy, przyjechał pan z Ku-
jawsko-Pomorskiego Oddziału 
Ogólnopolskiego Towarzystwa 
Ochrony Zwierząt Animals i za-
brał zwierzę do Bydgoszczy – 
wyjaśnia.

Mieszkańcy i pani sołtys 
cieszą się, że bociek jest już bez-
pieczny i będzie miał zapewnio-
ną fachową opiekę.

(krzan)
fot. nadesłane
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Uczniowie obejrzeli insceni-
zację zatytułowaną „Krzyżacy na 
ziemiach polskich – o relacjach 
polsko-krzyżackich”. 

– Gimnazjaliści w nietypowy 
sposób mogli dowiedzieć się, jak 
wyglądało życie ludzi w czasach 
średniowiecznych – poznać ich 
zwyczaje, ubiór oraz warunki ży-

cia – mówi nauczycielka Małgo-
rzata Karczewska.

Do zilustrowani swoich opo-
wieści członkowie grupy używali 
historycznych rekwizytów. Za-
prosili tez uczniów do aktywnego 
udziału w insenizacji. 

Oprac. pg
 fot. nadesłane

Członkowie 66. Drużyny Har-
cerskiej „Waleczni” pod kierun-
kiem dh Agnieszki Galczewskiej 
przygotowali montaż słowno-

muzyczny, w którym przedsta-
wili najważniejsze myśli Papieża 
- Polaka. – Harcerze przywołali 
słowa pełne nadziei i ufności 

w drugiego człowieka – mówi 
druhna Agnieszka Galczewska. 
– Proboszcz ks. Wiesław Michle-
wicz modlił się o łaskę uzdrowie-
nia dla naszych chorujących pa-
rafian przez wstawiennictwo św.  
Jana Pawła II  – dodaje.

Wieczornica zakończyła się 
wspólnym odśpiewaniem Apelu 
Jasnogórskiego. W trakcie uro-
czystości honorową wartę przy 
obrazie Jana Pawła II pełniły 
służby mundurowe działające na 
terenie parafii. Jak podkreślają 
organizatorzy, młodzi byli uprzy-
wilejowanymi rozmówcami i ad-
resatami przesłania Jana Pawła II 
w czasie całego jego pontyfikatu. 
Papież przeszedł  do historii jako 
pierwszy, który osobno spotykał 
się z młodymi, przemawiał do 
nich podczas każdej ze swych 
pielgrzymek. 

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Najlepszymi uczestnikami turnie-
ju zostali - w grupie szkół podsta-
wowych Agnieszka Retz z SP nr 2 
(1. miejsce), Miłosz Michałowski 
z SP nr 3 (2. miejsce) oraz Bartosz 
Zieliński z SP 3 (3 miejsce). W gru-
pie gimnazjalistów - najlepszy był 
Maciej Kamiński, tuż za nim kolej-
no Szymon Buczkowski i Jakub Ra-
tajczak. Wszyscy z Gimnazjum nr 1. 
Natomiast w grupie szkół ponad-
gimnazjalnych największą wiedzą 
popisali się - Mateusz Korczyński 
Zespołu Szkół Zawodowych (1. 
miejsce), Miłosz Piórkowski z Ze-
społu Szkół Ogólnokształcących(2. 
miejsce) i Miłosz Juda z Zespołu 
Szkół Zawodowych (3.miejsce).

Zdobywcy pierwszego i dru-
giego miejsca w poszczególnych 
grupach reprezentować będą Wą-
brzeźno w finale powiatowym. 
Wszystkich uczestników eliminacji 
obdarowano upominkami, dyplo-
mami i nagrodami. Organizatorem 
turnieju był Zarząd Oddziału Miej-
skiego ZOSP RP w Wąbrzeźnie.

Ryńsk
24 marca w Świetlicy w Ryńsku  

odbyły się gminne eliminacje Ogól-
nopolskiego Turnieju Wiedzy 
Pożarniczej „Młodzież Zapobie-

ga Pożarom”. Zawodnikami byli 
uczniowie szkół podstawowych 
i gimnazjów z Myśliwca, Ryńska, 
Zielenia oraz szkoły ponadgimna-
zjalnej - Zespołu Szkół we Wroniu. 
Sprawdzali swoją wiedzę w trzech 
grupach wiekowych. Jak podają 
organizatorzy, w najmłodszej gru-
pie na szczególne wyróżnienie za-
sługują Aleksandra Łaga ze Szkoły 
Podstawowej w Myśliwcu (I miej-
sce), Seweryn Plewa ze Szkoły Pod-
stawowej w Myśliwcu (II miejsce) 
oraz Julia Sułecka  ze Szkoły Pod-
stawowej w Zieleniu (III miejsce). 
W kategorii szkół gimnazjalnych 
laureatką I miejsca została Kami-
la Kosińska z Gimnazjum  w Zie-
leniu, Jakub Witkowski z Gimna-
zjum  w Myśliwcu zajął II miejsce, 
zaś Agata Mytlewska z Gimna-
zjum w Zieleniu zajęła  miejsce 
III. W grupie szkół ponadgimna-
zjalnych I miejsce zajęła Oliwia 
Dziankowska, II miejsce Jakub 
Skrzypczak, natomiast  III miej-
sce zdobył Radosław Drapiewski. 
Wszyscy uczniowie biorący  udział 
w turnieju otrzymali nagrody i dy-
plomy.

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Płużnica
28 marca w budynku Towa-

rzystwa Rozwoju Gminy Płużnica 
przeprowadzony został gminny 
etap konkursu, którego celem 
jest popularyzowanie przepisów 
i kształtowanie umiejętności w za-
kresie ochrony przeciwpożarowej, 
ekologii, ratownictwa oraz histo-
rii i tradycji ruchu strażackiego. 
Uczestnicy rywalizowali w dwóch 
grupach wiekowych tj. uczniowie 
Szkoły Podstawowej w Płużni-
cy oraz Gimnazjum Publicznego 
w Nowej Wsi Królewskiej. Ich wie-
dzę oceniało jury w składzie: mł. 

bryg. Andrzej Kujaczyński (dowód-
ca Jednostki Ratowniczo – Gaśni-
czej PSP Wąbrzeźno), Edward Kruk 
(prezes w Zarządu Gminnego OSP) 
oraz Janusz Marcinkowski (sekre-
tarz Zarządu Gminnego OSP).

Uczestnicy rozwiązywali test 
pisemny (różny dla każdej grupy 
wiekowej), konieczne było także 
przeprowadzenie ustnej dogryw-
ki, która wyłoniła zwycięzców 
w poszczególnych grupach wie-
kowych. Grupa I (Szkoła Podsta-
wowa w Płużnicy - 1. Malwina Le-
nard, 2. Miłosz Wiśniewski. Grupa 
II (Gimnazjum Publiczne w Nowej 

Wsi Królewskiej) - 1. Radosław 
Błażejewski, 2. Kinga Błażejewska. 
Laureaci etapu gminnego będą 
reprezentantami gminy Płużnica 
w eliminacjach powiatowych. Zwy-
cięzcy poszczególnych kategorii 
turnieju otrzymali nagrody rze-
czowe. 

Wąbrzeźno
Co to jest dym, przepompo-

wywanie, co oznacza X i jakie są 
stopnie w korpusie podoficerskim 
PSP – to część łatwiejszych py-
tań, na które musieli odpowie-
dzieć uczestnicy turnieju wiedzy 
pożarniczej. 30 marca w siedzi-
bie Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Wąbrzeźnie odbyły się elimina-
cje miejskie do Ogólnopolskiego 
Turnieju Wiedzy Pożarniczej „Mło-
dzież zapobiega pożarom”. Turniej 
podzielony był na dwa etapy - pi-
semny i ustny. Uczestnicy musieli 
wykazać się szeroką wiedzą m.in. 
z historii pożarnictwa, struktur 
PSP i OSP, przepisów i zasad prze-
ciwpożarowych czy też z zasad 
udzielania pierwszej pomocy.

W eliminacjach miejskich wzię-
ło udział 12. uczniów wąbrzeskich 
szkół podstawowych, gimnazjum 
oraz szkół ponadgimnazjalnych. 

Służby mundurowe z Wielkich Radowisk 
pełniły wartę honorową przy obrazie Jana Pawła II

W Płużnicy nagrody zwycięzcom wręczał wójt Marcin Skonieczka

WABRZEZNO–CWA.PL

eliminacje turnieju wiedzy pożarniczej
POWIAT  Pod koniec marca odbywały się gminne eliminacje XL Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy Po-
żarniczej „Młodzież Zapobiega Pożarom”. Etap powiatowy odbędzie się 7 kwietnia w Jarantowicach

Radowiska

Przygotowali 
papieską wieczornicę
W niedzielę 2 kwietnia o godzinie 20.00  w kościele pw. Św. Jakuba w Wielkich 
Radowiskach odbyła się wieczornica papieska z okazji 12. rocznicy śmierci Jana 
Pawła II. Tym razem młodzi przemawiali dla Ojca Świętego.

Życie w średniowieczu
27 marca w wąbrzeskjim gimnazjum wystąpiła grupa 
rekonstrukcyjna Kapsuła Czasu z Torunia.

Wąbrzeźno 
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Wyróżnione uczennice LO 
w Wąbrzeźnie to Zuzanna Dziwul-
ska z klasy IIB  i Daria Heberlejn 
z klasy IIIa. Praca Zuzanny – o jej 
pradziadku Stanisławie Róg, ab-
solwencie wąbrzeskiego liceum, 
żołnierzu Armii Krajowej i nie-
złomnym z naszego powiatu zo-
stała również doceniona przez  
Zarząd Okręgu Toruń Światowego 
Związku Żołnierzy Armii Krajo-
wej, który przyznał jej nagrodę 
specjalną.

– Wszystkie informacje uzy-

skałam od dziadka z jego opo-
wiadań i wspomnień oraz z ma-
teriałów, które posiadał – mówi 
licealistka. – Myślę, że dzięki tej 
pracy nie tylko ja poznałam część 
życia mojego pradziadka, ale rów-
nież inne osoby dowiedziały się, 
że przyczynił się do tworzenia hi-
storii naszego kraju. 

Daria natomiast napisała pra-
cę na temat sowieckiego „wyzwo-
lenia”, opartą na wspomnieniach 
zawartych w pamiętniku Haliny 
Szymańskiej (z domu Jurgawka). 

Nauczyciel historii z wąbrze-
skiego liceum Grzegorz Banaś, 
pod opieką którego uczniowie od 
lat uczestniczą w konkursie im. 
Gen. Elżbiety Zawackiej został 
doceniony za krzewienie wśród 
młodzieży pamięci o lokalnych 
bohaterach oraz ludziach przy-
czyniających się do rozwoju „na-
szej małej ojczyzny”. 

Gala wręczenia nagród w kon-
kursie odbyła się 28 marca w Urzę-
dzie Marszałkowskim Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego. 

(pg)
fot. Szymon Zdziebło

do czytania”, przygotowane przez 
uczniów Szkoły Podstawowej nr 3 
w Wąbrzeźnie – mówi organizator-
ka. – Młodzi aktorzy z klas drugich 
i trzecich wcielili się w postacie 
z bajek. Bajkowe postacie rozma-
wiały o tym, że nie są już potrzebne 
dzieciom, ponieważ wolą one oglą-
dać telewizję i dużo czasu spędzają 
przed komputerem. Zastanawiały 
się wspólnie, jak namówić dzieci do 
czytania książek.  Goście z „trójki” 
zaprosili do wspólnej zabawy swo-
ich niepełnosprawnych rówieśni-
ków, którzy w zagadkowym teście 
musieli wykazać się wiedzą nt. ba-
jek – opisuje.

Szczególnie ciekawy okazał się 
trzeci dzień święta teatru. – Je-
steśmy przekonani, że na zawsze 
zapisze się on w historii ośrodka 
jako dzień premiery jednego z naj-
bardziej udanych i oczekiwanych 
artystycznych przedsięwzięć – 
ocenia Małgorzata Słomska. Wokół 
teatralnej niespodzianki skupiło się 
grono rodziców oraz nauczycie-
li. – To oni, po raz pierwszy ramię 
w ramię, wystąpili w roli aktorów 
– podkreśla nauczycielka. – Bazą 
przedstawienia stał się scenariusz 
przygotowany przez inicjatorki 
scenicznej niespodzianki. Ogrom 
pracy, niebanalne stroje, propozy-
cje reżyserskie, gra sceniczna, po-

konanie tremy przez debiutantów 
dały wyjątkowy i niezapomniany 
efekt. Nasza interpretacja zna-
nej opowieści o królewnie Śnieżce 
i siedmiu krasnoludkach spodobała 
się nie tylko uczniom, ale również 
licznie przybyłym gościom – dzie-
ciom z przedszkola w Dębowej 
Łące, zaprzyjaźnionym nauczy-
cielom ze Szkoły Podstawowej 
w Książkach oraz pani kierownik 
wydziału oświaty Violetcie Frączek 
– mówi Słomska. Po zakończeniu 
przedstawienia widzowie odbyli 
sentymentalną podróż w czasie. 
Mieli możliwość obejrzenia filmów 
i relacji fotograficznych z minio-
nych lat z przedstawień teatralnych 
przygotowywanych w cyklu „Bajki 
Pomagajki”. 

– Piękno w teatrze odczuwa-
my dzięki grze aktorskiej, muzyce 
i układom tanecznym, ale nie tyl-
ko. Dla widza ważne są również 
odczucia wizualne i plastyczne 
– podkreślają organizatorzy. Dla-
tego na zakończenie przygotowali 
dla uczniów szkoły podstawowej 
i gimnazjum warsztaty teatral-
ne, podczas których podopieczni 
ośrodka wykonywali pacynki z ru-
rek papierowych, łyżeczek plastiko-
wych i papierowych torebek.

Tekst i fot. (krzan)

27 marca w holu ośrodka roz-
strzygnięty został konkurs plastycz-
ny pn. „Lalka teatralna”. Wystawę 
zorganizowano w odświętnej, te-
atralnej scenerii. – Wpłynęło do 
nas ponad trzydzieści wyjątkowych, 
oryginalnych i zaskakujących prac 
plastycznych. Wszystkie potwier-
dziły bogatą wyobraźnię autorów 
na temat pacynek, marionetek 
i kukiełek - informuje Małgorzata 
Słomska. - Jury miało niezwykle 
trudne zadanie przy wyborze naj-
lepszych prac, ponieważ wszystkie 
okazały się bardzo interesujące - 
dodaje. 

Ostatecznie zgodnie ustalono 
następujące wyniki – I m. Krzysz-
tof Witkowski z Zespołu Szkół nr 
6 w Toruniu za pracę „Złota ryb-
ka” (nauczyciel – Ewa Curlej); II m. 
Grzegorz Kawczyński z Zespołu 
Szkół i Placówek w Radziejowie za 
pracę „Czerwony Kapturek” (na-
uczyciel Joanna Dybowska); III m. 
Monika Budny z Zespołu Szkół nr 
6 w Toruniu za pracę „Bałwanek 
Boulinek”  (nauczyciel Jolanta Kris-
Chodakowska). Podopieczni ośrod-
ka w Dębowej Łące zostali sklasy-
fikowani zespołowo – I m. klasa III 
„a” PdP za pracę „Kapela ludowa” 

(nauczyciel Barbara Belcarska), II 
m. kl. II SP – „Baba Jaga” (nauczy-
ciel Elżbieta Łojko), III m. kl. I gim-
nazjum  „Kot w butach” (nauczyciel 
Małgorzata Jabłońska).- Autorzy 
prac wykazali się wielką pomysło-
wością, niebanalnym wykorzysta-
niem przedmiotów codziennego 
użytku i materiałów wtórnych oraz 
niezwykłą fantazją - podsumowuje 
Małgorzata Słomska.

Kolejny dzień podporządko-
wany został formom scenicznym. 
– Nasi uczniowie mogli obej-
rzeć przedstawienie pt.„Awantu-
ra w świecie bajek – zachęcamy 

Krasnoludki są na świecie

Uczestnicy spotkania z twórczością AndersenaGrzegorz Banaś, Daria Heberlejn 
i Zuzanna Dziwulska z przedstawicielami kapituły konkursu

czterodniowe święto teatru
DĘBOWA ŁĄKA  Ostatnie dni marca w Specjalnym Ośrodku Szkolno-Wychowawczym w Dębowej Łące 
upłynęły pod znakiem teatru. Uczniowie, nauczyciele i rodzice dali wyraz swojej fascynacji sztuką Mel-
pomeny

Wąbrzeźno 

Docenione w konkursie 
Dwie wąbrzeskie licealistki otrzymały wyróżnienia w Wojewódzkim Konkursie 
,,Oni tworzyli naszą historię” im. Gen. Elżbiety Zawackiej.

Wieczór z bajarzem 
Biblioteka w Wielkich Radowiskach przybliżyła dzie-
ciom życie i twórczość duńskiego bajkopisarza Hansa 
Christiana Andersena.

Wielkie Radowiska 

Na wieczór poświęcony An-
dersenowi zaproszono uczniów 
klas I-III Szkoły Podstawowej 
w Wielkich Radowiskach. Sylwetkę 
i dorobek pisarski tego lubianego 
przez dzieci autora przybliżyła 
uczestnikom spotkania Beata Gó-
recka, kierownik gminnej biblio-
teki w Dębowej Łące. Dzieci wy-
słuchały również listu rosyjskiego 
pisarza Sergieja Machotina, na-
pisanego z okazji  Międzynaro-
dowego Dnia Książki dla Dzieci. 
Kolejnym punktem spotkania 
było głośne czytanie baśni. Roz-

wiązując test dzieci miały okazję 
wykazać się znajomością treści 
utworów Andersena. Wykonały 
też obrazki ilustrujące poznane 
bajki. Przerywnikami pomiędzy 
kolejnymi zadaniami były zabawy 
przygotowane przez Agnieszkę 
Galczewską z SP w Wielkich Rado-
wiskach. 

Spotkanie z twórczością An-
dersena było wspólną inicjatywą 
miejscowej szkoły i biblioteki. 

(pg)
fot. nadesłane
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Po edukacji przyszedł czas na partycypację
Od sierpnia 2016 roku w gminie Płużnica realizowany jest projekt pn. „Rewitalizacja w Gminie Płużnica”, którego 
celem jest przygotowanie Lokalnego Programu Rewitalizacji. Spotkanie inaugurujące odbyło się w styczniu br. Po 
tym wydarzeniu, w ostatnim tygodniu ferii zorganizowane zostały „Zimowe Pikniki” w Mgowie, Orłowie i Wiewiór-
kach. Miały one na celu przedstawienie mieszkańcom sołectw wybranych do rewitalizacji wyników przeprowadzonej 
w grudniu diagnozy oraz wyłonienie osób do dalszej pracy nad Programem Rewitalizacji. 

Zimowa partycypacja 
Ostatni tydzień ferii zimowych, 

dla mieszkańców Mgowa, Orłowa 
i Wiewiórek, upłynął pod znakiem 
rewitalizacji. W drugim tygodniu 
lutego odbyły się w tych miejsco-
wościach pikniki partycypacyjne. 
Spotkania umożliwiły mieszkań-
com pogłębienie wiedzy na temat 
rewitalizacji, a w niektórych przy-
padkach przedstawione wyniki dia-
gnozy unaoczniły problemy jakich 
mieszkańcy sobie wcześniej nie 
uświadamiali.

Po interesującej prelekcji 
przygotowanej przez ekspertów 
z Pracowni Zrównoważonego Roz-
woju z Torunia każdy mieszkaniec 
uczestniczący w pikniku został za-
angażowany w proces rewitalizacji 
poprzez gry i zabawy integracyjne 
przygotowane przez animatorki. 
Duża frekwencja podczas pikników 
pokazała, że dla wielu mieszkańców 
ważne jest włączenie się w proces 
rozwiązywania problemów swoje-
go sołectwa. 

Praca na warsztatach 
Na Zimowym Pikniku miesz-

kańcy mieli możliwość zapisania 
się do grup roboczych. Zespoły 
rozpoczęły swoją pracę na warsz-
tatach w drugiej połowie lutego. 

Przez ponad miesiąc, podczas 
4 spotkań, członkowie grup 
wypracowywali pomysły w jaki 
sposób zagospodarować prze-
strzeń w miejscowościach oraz 
czas wolny mieszkańców. Praca 
prowadzona była przez eksper-
tów przygotowujących dla gmi-
ny Płużnica Lokalny Program 
Rewitalizacji. Rezultaty tej pra-

cy zostaną przedstawione podczas 
spotkań edukacyjnych w rewitali-
zowanych miejscowościach, które 
będą odbywać się w terminie od 19 
do 21 kwietnia pod nazwą „Wiosen-
ne Pikniki”. 

Poza grupami działa zespół 
W styczniu 2017 r. Wójt Gminy 

powołał zespół ds. rewitalizacji, któ-
ry składa się z pracowników Urzędu 
Gminy, dyrektorów szkół, członków 
organizacji pozarządowych, przed-
stawicieli GOPSu, Rady Gminy oraz 
sołtysów z obszarów rewitalizacji. 
Drugie spotkanie tego zespołu od-
było się w marcu. Wówczas człon-
kowie zapoznali się z materiała-
mi, które na dwóch spotkaniach 
warsztatowych grup roboczych, 
wypracowali mieszkańcy rewitali-
zowanych wsi. Główne rozwiązania 
dotyczyły modernizacji świetlic lub 
miejsc spotkań, zagospodarowania 
czasu wolnego, ale również popra-
wy jakości i bezpieczeństwa dróg. 
Zespół diagnozował na ile te roz-
wiązania są możliwe do realizacji. 
Członkowie zespołu uwzględniali 
przy tym warunki społeczne, eko-
nomiczne i infrastrukturalne. 

Wiosenny Piknik 
W kolejnym etapie projektu 

planowana jest organizacja spo-

tkań edukacyjnych dla mieszkań-
ców Mgowa, Orłowa i Wiewiórek. 
Pikniki będą okazją do zapoznania 
się z ostatecznymi efektami pra-
cy grup roboczych w miejscowo-
ściach. Ponadto zaplanowana jest 
gra terenowa, której celem jest in-
tegracja mieszkańców, lepsze po-
znanie swojej miejscowości oraz 
promocja projektu. Więcej infor-
macji o „Wiosennych Piknikach”, 
w tym możliwość zgłoszenia swo-
jej drużyny do gry terenowej, moż-
na znaleźć na stronie pluznica.pl 
w zakładce „Aktualności”. 

Spotkanie edukacyjne pod na-
zwą „Wiosenny Piknik” dla miesz-
kańców Orłowa odbędzie się 19 
kwietnia, dla mieszkańców Mgowa 
20 kwietnia, a dla mieszkańców 
Wiewiórek 21 kwietnia. Po tych 
wydarzeniach przygotowany zo-
stanie ostateczny kształt Lokalne-
go Programu Rewitalizacji. 

W maju na zakończenie pro-
jektu zorganizujemy konferencję 
podsumowującą, na którą zapra-
szamy wszystkich mieszkańców 
gminy Płużnica zainteresowanych 
tematem rewitalizacji. – mówi 
koordynator projektu Elżbieta Wi-
śniewska. 

Projekt „Rewitalizacja w Gmi-
nie Płużnica” współfinansowany 
jest ze środków Unii Europejskiej 
Funduszu Spójności w ramach 
Programu Operacyjnego Pomoc 
Techniczna 2014-2020 oraz budże-
tu państwa.

Marianna Zakrzewska
Referent ds. promocji w projekcie
„Rewitalizacja w Gminie Płużnica”

A R T Y K U Ł   S P O N S O R O W A N Y
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najgroźniejsze szkodniki rzepaku
UPRAWA  Rzepak zajmuje w Polsce największą powierzchnię upraw wśród roślin oleistych. Dość 
wymagający pod względem agrotechniki, jest równocześnie opłacalny. Jednym z najważniejszych 
aspektów w jego uprawie jest ochrona plantacji przed szkodnikami

Uprawa

Zwalczanie chorób wcześnie pojawiających się w zbożach
Wraz ze startem wegetacji, wydłużającym się dniem oraz wyższymi temperaturami pojawiają się pierwsze oznaki chorób w zbożach.

Termin pierwszego zabiegu 
fungicydowego przypada zazwy-
czaj na okres od końca fazy krze-
wienia do fazy I kolanka (BBCH 
29–31), tzw. zabieg T1. Warunki 
do rozwoju chorób są w tym 
czasie bardzo dobre – jest cie-
pło, na liściach długo utrzymuje 
się wilgoć, zagęszczający się łan 
ma słabą przewiewność.

W okresie tym zboża są 
atakowane przez wiele chorób 
grzybowych, m.in. łamliwość 
podstawy źdźbła, fuzaryjną zgo-
rzel podstawy źdźbła, mącznia-
ka prawdziwego, septoriozę liści, 
rdzę brunatną. Dwie pierwsze 
choroby nazywane są choro-
bami podsuszkowymi, czasem 
płodozmianowami. Ich występo-

wanie jest spowodowane domi-
nującą ilością zbóż w strukturze 
zasiewów.

Pozostałe infekcje wystę-
pujące w tej fazie wegetacji to 
typowe choroby liści, które co-
raz częściej atakują zboża już 
w okresie jesiennym, a następ-
nie wiosną bardzo szybko się 
rozprzestrzeniają.

Choroby wczesnych faz roz-
wojowych mogą obniżyć plon 
zbóż od 20 do nawet 50 proc., 
dlatego niezbędna jest ochrona 
fungicydowa. Na rynku dostęp-
nych jest wiele środków ochrony 
roślin, zabezpieczających zboża 
przed infekcją. Przy fungicy-
dach zwalczających część z ww. 
chorób zalecane są mieszaniny 

kilku środków, dla zwiększenia 
skuteczności zabiegu. Środki 
grzybobójcze, które charaktery-
zuje bardzo dobra skuteczność 
i szerokie spektrum ww. chorób, 
są rozwiązaniem droższym, ale 
pozwalają na ograniczenie liczby 
zabiegów.

Skuteczne rozwiązania
Na choroby podstawy źdźbła 

jednym z najlepszych środków 
na rynku jest Mondatak 450 EC. 
Bardzo dobrze zwalcza łamli-
wość podstawy źdźbła, a poza 
tym solidnie ogranicza septo-
riozę liści czy rdzę brunatną. Na 
mączniaka prawdziwego z kolei 
znakomicie sprawdza się An-
dros 750 EC, który ma bardzo 
silne działanie wyniszczające, co 

sprawia, że można go zastoso-
wać w czasie dużego porażenia 
roślin. Skutecznym działaniem 
na choroby liści odznacza się 
również Propizole 250 EC. Za-
stosowanie tych trzech środków 
ochrony roślin zapewni dosko-
nały efekt grzybobójczy. Poza 
tym preparaty te działają na 
siebie synergicznie, tzn. wzmac-
niają wzajemnie swoje działanie, 
co pozwala na nieznaczne obni-
żenie dawek, a dodatkowo kosz-
tów zabiegu. 

Stopień porażenia roślin 
przez choroby uzależniony jest 
od gatunku. Najsilniej patoge-
ny atakują zazwyczaj pszenicę 
ozimą, nieco słabiej pszenży-
to i jęczmień, a najsłabiej żyto. 

Uprawiając pszenicę należy za-
tem przeprowadzić dwa zabiegi 
ochronne, a w przypadku upra-
wy intensywnej nawet trzy za-
biegi. W uprawie pszenżyta oraz 
jęczmienia wystarczą dwa zabie-
gi ochronne, a w przypadku żyta 
zazwyczaj 1–2 zabiegi.

W czasie stosowania T1 
bardzo często występują przy-
gruntowe przymrozki. Nie są to 
warunki korzystne dla działa-
nia fungicydów. Planując zabieg 
należy pamiętać, że najlepsze 
efekty osiąga się stosując prepa-
raty grzybobójcze przy średniej 
dobowej temperaturze na po-
ziomie 12 st. C.

(mf)

Szkodniki w rzepaku nie 
są zjawiskiem nowym, jed-
nak w ostatnim czasie problem 
z ich występowaniem przybrał 
na sile. Ma na to wpływ sposób 
prowadzenia plantacji – coraz 
więcej rolników stosuje technikę 
uproszczoną, która przyczynia 
się do wzrostu liczebności agro-
fagów. Gatunków szkodliwych 
jest około 30, a straty w plonie 
przez nie spowodowane mogą 
wynieść 10–50 proc., może dojść 
też do całkowitego zniszczenia 
plantacji.

Utrudnione zwalczanie
Sprawdzoną metodą monito-

rowania szkodników jest wysta-
wianie na polach  żółtych naczyń 
– po liczbie znalezionych w nich 
insektów można ocenić, czy próg 
szkodliwości został przekroczo-
ny i czy zabieg insektycydowy 
jest konieczny.

Już jesienią należy pamiętać 
o zwalczaniu najgroźniejszych 
szkodników rzepaku, takich jak: 
śmietka kapuściana, pchełki, 
gnatarz rzepakowiec, tantniś 
krzyżowiaczek, miniarka kapu-
ściana, rolnice czy też mszyce, 
będące wektorem wirusa żół-
taczki rzepy.

Do zwiększonej presji owa-
dów w ostatnich latach przyczy-
nia się ciepła pogoda jesienią, ale 
także wycofanie z użytku zapraw 
insektycydowych, opartych na 
neonikotynoidach. Stąd kilku-
krotne przeprowadzanie zabie-
gów w terminie jesiennym stało 
się konieczne. Należy przy tym 
pamiętać, że przy temperatu-

rach powyżej 15°C wybrany pre-
parat powinien charakteryzować 
się dłuższym działaniem, dlatego 
najlepiej wybrać środek ochrony 
roślin o działaniu powierzchnio-
wym i wgłębnym, jak np. Atena 
480 EC. Przy niższych tempera-
turach lepiej zastosować działa-
jące kontaktowo środki oparte o  
pyretroidy, takie jak Desha 2,5 EC 
czy Fury 100 EW. Przy kilkukrot-
nej aplikacji jesienią skutecz-
nie chronią one plantację przed 
szkodnikami.

Działanie insektycydów 
wzmocnią adiuwanty, dostępne 
na rynku, takie jak np. np. Elvita 
Opoker, która łączy się z kutyku-

lą, po czym zastyga, przedłuża-
jąc działanie substancji aktywnej 
naniesionej na roślinę.

Chowacze atakują
Wiosną w rzepaku jako jeden 

z pierwszych (od końca lutego 
nawet do połowy marca) pojawia 
się chowacz brukwiaczek. Próg 
szkodliwości wynosi 10 chrząsz-
czy przez 3 dni w żółtym naczy-
niu. Brukwiaczek jest sprawcą 
nakłuć łodygi, przez co mogą 
one pękać przy obfitych opadach 
czy wiosennych przymrozkach, 
a przed kwitnieniem wykrzywia-
ją się w kształt litery S. Chowacz 
czterozębny z kolei nalatuje na 
plantacje nieco później i skła-

da jaja w ogonkach liściowych, 
nerwach głównych lub łody-
gach, a żerując w łodydze kierują 
się w kierunku korzenia – próg 
szkodliwości w tym wypadku to 
około 10–15 chrząszczy w na-
czyniu. Do zwalczania chowaczy 
wiosną stosuje się zwykle środki 
oparte na pyretroidach.

Słodyszek rzepakowy z kolei 
podczas żerowania uszkadza pąk 
kwiatowy. Próg szkodliwości dla 
rzepaku o zwartym kwiatostanie 
wynosi 1 do 2 chrząszczy w na-
czyniu, a przy luźnym kwiatosta-
nie 4–5 chrząszczy. W ostatnich 
latach jego występowanie jest 
mniejsze, z powodu cieplejszych 

zim, ale nie należy lekceważyć 
zagrożenia z jego strony. Do 
zwalczania w momencie zwar-
tego pąka można również użyć 
peretroidów lub prepratów o po-
trójnym działaniu, np. Zeus 200 
SL, działający w roślinie syste-
micznie, wgłębnie i kontaktowo 
– pamiętając oczywiście o okre-
sie prewencji dla owadów zapy-
lających.  

Do ostatnich szkodników, 
pojawiających się od momen-
tu kwitnienia rzepaku, należą 
chowacz podobnik i pryszcza-
rek kapustnik. Szkody wywoła-
ne chowaczem są widoczne już 
w momencie, gdy larwa opusz-
cza łuszczynę przez wydrążony 
otwór. Próg szkodliwości to około 
4 chrząszcze na 25 roślinach. Bez-
pośrednie szkody są nieznaczne, 
ale insekty te przygotowują wa-
runki dla muchówki pryszczar-
ka kapustnika, który jest o wiele 
groźniejszym szkodnikiem. Mu-
chówka składa jaja w łuszczynie, 
a larwa uszkadza ją, przez co łusz-
czyna wykrzywia się i żółknie, co 
prowadzi do wczesnego pękania 
i osypywania nasion. Uszkodze-
nia wywołane przez pryszczarka 
można pomylić z efektem gra-
dobicia lub uszkodzeniami przez 
ptaki. Progiem szkodliwości jest 
jedna muchówka na 4 rośliny. Do 
zwalczania można użyć prepara-
tu Inazuma 130 WG, a zabieg bez-
względnie należy przeprowadzać 
wieczorem, po zakończeniu oblo-
tu pszczół, przestrzegając okresu 
prewencji dla tych owadów.

(wo)

Chowacz podobnik
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Agencja Rynku Rolnego

Data ma znaczenie
Niemiła niespodzianka spotkała rolników, którzy na ostatnią chwilę złożyli wnio-
ski o pomoc w zamian za ograniczenie produkcji mleka.

Grypa odstępuje, ale...
CHOROBY  Ptasia grypa zniknęła z pierwszych stron gazet, 
ale wciąż stanowi problem dla posiadaczy wielkich kurników. 
Nadal nie można swobodnie wypuszczać drobiu na zewnątrz

Zazwyczaj o dochowaniu ter-
minu świadczy data pieczęci pocz-
towej. Tak dzieje się na przykład we 
wnioskach do Agencji Restruktury-
zacji i Modernizacji Rolnictwa. Inna 
zasada obowiązuje jednak w pro-
gramie Agencji Rynku Rolnego, któ-
ra udziela wsparcia rolnikom de-
klarującym zmniejszenie produkcji 
mleka. W efekcie tego gospodarze, 
którzy zwlekali z dostarczeniem 
dokumentów do ostatniego dnia, 
pomocy nie dostali. 

Sprawą zajął się samorząd rol-
niczy, który poprosił Ministerstwo 
Rolnictwa o ujednolicenie przepi-
sów. Zdaniem członków izb, rolnik 
zajęty pracą rzadko ma czas na 
wnikliwe czytanie regulaminów 
programów. 

(pw)

Obrót materiałem siewnym 
jest domeną przedsiębiorstw i rol-
ników, którzy są wpisani do ewi-
dencji  prowadzonej przez Kujaw-

sko-Pomorskiego Wojewódzkiego 
Inspektora Ochrony Roślin i Na-
siennictwa. 

Rolnik podczas zakupu po-

winien zwracać uwagę na to, by 
materiał był szczelnie zapakowany 
i zaopatrzony w etykietę rządo-
wą. W przypadku ziemniaków ko-
nieczny jest także paszport roślin. 
Materiał siewny musi być także 
zabezpieczony plombami. Tylko 
stosowanie wysokiej jakości kwa-
lifikowanego materiału siewnego 
daje gwarancję uzyskania wysokich 
plonów. 

Za sprzedaż materiału siewne-
go poza oficjalnym obrotem Woje-
wódzki Inspektor Ochrony Roślin 
i Nasiennictwa może naliczyć karę 
i to nie byle jaką, bo stanowiącą 
200 proc. wartości sprzedanych 
nasion.

(pw)

Trzy lata temu na forum Unii 
Europejskiej toczyła się dyskusja 
o zakazie tradycyjnego wędzenia 
wędlin. Głównym powodem mia-
ły być niebezpieczne dla zdrowia 
substancje smoliste powstają-
ce w czasie procesu wędzenia. 

W 2014 roku zaproponowano, że 
obróbka tego typu będzie moż-
liwa jeszcze przez 3 lata. Teraz 
okazuje się, że termin przyzwo-
lenia zostaje wydłużony na czas 
nieokreślony. W tej sprawie na-
cisk na UE wywierało 11 państw 
członkowskich. W Polsce mamy 
bardzo dużo wędlin wędzonych 
tradycyjnymi sposobami. Gdyby 
1 września weszły w życie zakazy, 
oznaczałyby problemy dla wielu 
zakładów produkcyjnych.

(pw)

Ostatni przypadek ptasiej 
grypy odnotowano 17 marca. Było 
to 65. ognisko tej choroby i wy-
stąpiło w Małopolsce, w małym 
gospodarstwie rolnym, w którym 
utrzymywano 23 sztuki drobiu. 
Mimo że choroba zdaje się od-
puszczać, rolnicy wciąż muszą 
przestrzegać restrykcyjnych prze-
pisów, zakazujących m.in. swo-
bodnego wypuszczania drobiu na 
świeże powietrze. Dla niektórych 

ras drobiu to prawdziwa katorga. 
Na przykład u gęsi utrudnia pro-
ces rozmnażania. 

Krajowa Rada Izb Rolniczych 
zgłosiła pomysł, by zezwolić na 
swobodne wypuszczanie drobiu 
na świeże powietrze na terenach 
niezapowietrzonych i nie zagro-
żonych bezpośrednio występo-
waniem choroby. Decyzję o znie-
sieniu restrykcyjnych przepisów 
miałby podejmować wojewoda. 

28 marca Ministerstwo Rol-
nictwa poinformowało o przygo-
towywaniu rozporządzenia, które 
złagodzi przepisy. Ma to związek 
z wyższą temperaturą powietrza 
oraz zmniejszoną częstotliwo-
ścią występowania grypy. Nowe 
prawo mówi przede wszystkim 
o ograniczeniu dostępu drobiu do 
otwartych zbiorników wodnych.

(pw)

R E K L A M A

OBORNIKA

z d o w o z e m

500 570 170        
786 100 655

R E K L A M A

Wędzonki pozostają 
W 2014 roku polskimi konsumentami wstrząsnęła in-
formacja, że z rynku znikną wędliny tradycyjnie wę-
dzone. Jednak nadal będziemy mogli cieszyć się ich 
smakiem i zapachem.

Unia Europejska

Materiał siewny

Kupujmy z głową
Wiosną rolnicy kupują materiał siewny i mogą natknąć się na oszustów. Na co 
szczególnie zwracać uwagę? Wskazówki daje Wojewódzki Inspektorat Ochrony 
Roślin i Nasiennictwa w Bydgoszczy.

Trzy lata temu na forum Unii 

smakiem i zapachem.
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Co się dzieje w jamie ustnej?
ZDROWIE  Każdy z nas chociaż raz w życiu cierpiał na jakąś chorobę zębów czy dziąseł. Jak reagować, 
gdy nam się przydarzy? Poznajmy przyczyny najczęściej występujących schorzeń (część I)
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Próchnica
Polega na zniszczeniu tka-

nek zęba przez reakcje chemiczne 
z udziałem bakterii. Najczęściej 
choroba zlokalizowana jest w miej-
scach osłoniętych, np. tuż przy li-
nii dziąseł, w zagłębieniach zębów 
i między nimi, a także pod nieod-
powiednio założonymi plombami 
i aparatami ortodontycznymi. Na-
rastanie płytki nazębnej i metabo-
lizm bakterii ją tworzących mogą 
się nasilać w przypadku nieodpo-
wiedniej diety, m. in. bogatej w cu-
kry i kwaśne produkty. Naruszone 
przez próchnicę części zębów wy-
raźnie różnią się od zdrowych, ale 
ich kolor może być różny. Począt-
kowo mamy do czynienia z białymi, 
matowymi plamkami czy kreskami, 
np. tuż nad dziąsłem. Są to łatwe 
do wyleczenia przypadki – wy-
starczy fluorowana pasta czy żel 
remineralizujący oraz odpowiednia 
higiena. Efektów nie możemy się 
spodziewać w ciągu jednego czy 
dwóch dni, potrzeba około trzech, 
czterech tygodni. Kiedy plamki za-
czynają się zabarwiać, np. na żółto 
lub brązowo, uszkodzenie dotarło 
do porowatej zębiny. Takie miejsca 
jeszcze nie muszą być poważnymi 
ubytkami, jednak należy pójść do 
dentysty.

Przebarwienia zębów
Szkliwo pokrywające na-

sze zęby jest prawie bezbarwne. 
Wszystko, co ma intensywny kolor, 
może je w mniejszym lub większym 
stopniu zabarwić (np. kawa, herba-
ta, wino i ciemne owoce). Produkty, 
które spożywamy obniżają poziom 
pH w ustach i ułatwiają bakteriom 
rozkładanie szkliwa. Takie „nadgry-
zione” szkliwo jest bardziej porowa-
te i łatwiej się do niego przyczepiają 
barwne związki z jedzenia czy picia. 
Przebarwione zęby nie są groźne 
dla zdrowia, więc – o ile nie są one 
przyczyną niskiej samooceny – 
nie ma powodu ich wybielać. Jeśli 
jednak przeszkadza nam, że nasz 
uśmiech nie jest nieskazitelny, jest 
kilka sposobów, by to zmienić.

• Pasty i płukanki wybielające
Najprostsze, najmniej inwa-

zyjne preparaty, ale też najmniej 
skuteczne. Działają tylko na ze-
wnętrzne plamy szkliwa i trzeba 
je stosować codziennie, najlepiej 
w połączeniu z dietą pozbawioną 
barwiących pokarmów.

• Żele wybielające
W swoim składzie zawiera-

ją substancje rozkładające to, co 
przebarwia nasze zęby. Ich używa-
nie zaczyna się od przystosowania 
dołączonych do nich plastikowych 
szczęk do kształtu naszych zębów. 
Najczęściej polega to na włożeniu 
ich do bardzo ciepłej wody, lekkim 
ostudzeniu, ułożeniu na zębach 

i dociskaniu palcami, by dobrze 
przylegały. Potem na wyszczotko-
wane i wypłukane wodą zęby na-
kładamy szczęki z rozprowadzoną 
w nich niewielką ilością żelu. Naj-
częściej taki aparat należy nosić na 
zębach przez 30 minut, ale dostęp-
ne są też preparaty działające przez 
noc. Niektóre osoby mogą odczu-
wać nadwrażliwość zębów, szcze-
gólnie jeśli są na to podatne. Mija 
ona wraz z zakończeniem okresu 
wybielania, trwającego przeciętnie 
10 do 15 dni.

• Zabiegi wybielające w gabine-
cie

Są bezinwazyjne i podobne 
w stosowaniu do żelów używanych 
w domu, choć jest kilka istotnych 
różnic. Po pierwsze, nie mogą z nich 
korzystać kobiety ciężarne, osoby 
z chorobami jamy ustnej, nadwraż-
liwością zębów, palacze. Poza tym 
stężenie żelu stosowanego przez 
stomatologa jest do 10 razy większe 
w porównaniu z domowymi pre-
paratami. Całość przebiega tak, że 
na dziąsła nakładany jest preparat 
chroniący je przed działaniem żelu. 
Następnie w piętnastominutowych  
odstępach czasu zęby smarowane 
są żelem, którego działanie może 
być wzmacniane przez użycie lampy 
UV. Na koniec, po wypłukaniu ust, 
nakładany jest żel fluoryzujący, aby 
zmniejszyć ewentualną nadwraż-
liwość pozabiegową. W pierwszym 
dniu, oprócz ogólnego wybielenia, 
mogą być widoczne na zębach bia-
łe, matowe plamki. Jest to krótko-
trwały i niegroźny efekt, który mi-
nie już następnego dnia. Przez dwie 
doby po wybielaniu ważna jest 
ścisła dieta, tzw. biała – żadnych 
kolorowych napojów (kawa, her-
bata, wino, ciemne soki, cola) ani 
owoców, niewskazane jest też mię-
so. Powinno się wtedy jadać ziem-
niaki, owsiankę, produkty mleczne, 
makarony, banany. Trwałość efektu 
takiego zabiegu, przy odpowiedniej 
diecie, to nawet dwa lata.

cdn.



Czwartek 6 kwietnia 201712 KULTURA 

Lipno 
 W piątek 28 kwietnia o 20.00 w kinie Nawojka wystąpi Piotr Bałtroczyk. 

Konferansjer kabaretowy przedstawi nowy program zatytułowany „Mężczyzna 
z kijowym peselem”. Bilety kosztują 50 zł i są do nabycia w sekretariacie MCK 
przy ul. Piłsudskiego 22, tel. 54 287 24 40.

Golub-Dobrzyń  
 28 kwietnia o 17.00 Bałtroczyk będzie bawił publiczność w sali widowiskowej 

Domu Kultury w Golubiu-Dobrzyniu. Bilety w cenie 50 zł można kupić w sekretari-
acie DK. Szczegółowe informacje są dostępne pod nr. tel. 56 683 24 08. 

 W sobotę 29 kwietnia o 19.00 w domu kultury zaśpiewa Marek Piekarczyk. 
Artysta zaprezentuje swoje utwory w akustycznych aranżacjach. Bilety kosztują 
45 zł.  

Wąbrzeźno 
 Od 27 marca w WDK można oglądać wystawę poplenerową „Dolina Osy”, 

przygotowaną przez Wojewódzki Ośrodek Animacji Kultury. Uczestnicy pleneru 
sfotografowali m.in. wczesnośredniowieczne grodzisko w Świeciu nad Osą, ru-
iny gotyckiego kościoła w Zajączkowie, ruiny zamku krzyżackiego w Radzyniu 
Chełmińskim czy średniowieczne freski w kościele w Okoninie. 

 W sobotę 8 kwietnia o 10.00 już po raz piąty w WDK odbędzie się Wojew-
ódzki Festiwal Piosenki Harcerskiej o „Wąbrzeską lilijkę”. W konkursie mog ą wziąć 
udział zuchy w wieku od 6 do 10 lat, harcerze w wieku od 11 do 13 lat, harcerze 
starsi od 14 do 18 lat, wędrownicy w wieku od 19 do 25 lat a także zespoły i artyści 
działający m.in. przy domach kultury. 

 W poniedziałek 10 kwietnia o 15.45 w tym samym miejscu planowane 
są wielkanocne warsztaty decoupage. Zgłoszenia można składać bezpośrednio 
w dziale animacji kultury WDK, ul. Wolności 47, tel. 56 688 17 27, wew. 24 lub 
drogą elektroniczną: animacja@wdkwabrzezno.pl. Liczba miejsc ograniczona.

 W poniedziałek 24 kwietnia o 17.00 w domu kultury aktorzy teatru Krak-
Art zaprezentują spektakl „Zaczarowany młynek”. Widzowie będą mogli poznać 
historię rybaka, który otrzymuje niezwykły prezent – zaczarowany młynek z solą. 
Kiedy cenny przedmiot podstępem zostaje skradziony, oprawca ucieka statkiem 
przez morze. Bilety kosztują 5 zł i są do nabycia w kasie WDK od poniedziałku do 
piątku w godz. 12.00-16.00.

 W sobotę 13 maja o 19.00 także w WDK zagra zespół Banau. Grupa 
wykonuje muzykę z pogranicza rocka i hardrocka. Bilety w cenie 10 zł będą 
dostępne w kasie WDK od 10 kwietnia. 

Rypin
 6 i 7 kwietnia o 18.00 na ekranie kina Bałtyk zagości film „Porady na 

zdrady”. Z kolei 8 i 9 kwietnia o 16.00 i 19.30 można wybrać się na „Milczenie”. 
W drugiej części miesiąca planowane są takie projekcje jak: „Zając Max ratuje 
Wielkanoc”, „Rings” i „Wszystko albo nic”. Bilety na wszystkie seanse kosztują 
12 zł. 

 W czwartek 6 kwietnia o 10.00 Rypiński Dom Kultury zorganizuje eliminacje 
powiatowe do festiwalu piosenki „Awans”. Przed jury zaprezentują się: soliści, du-
ety i zespoły (oprócz chórów) w trzech kategoriach wiekowych: 7-9 lat, 10-13 lat, 
14-16 lat. Każdy artysta wykona dwa utwory w języku polskim, trwające łącznie 
nie dłużej niż osiem minut. Laureaci eliminacji rejonowych będą uczestniczyć 
w koncercie finałowym 22 kwietnia w Żnińskim Domu Kultury w Żninie, ul. Pocz-
towa 15 (początek godz. 13.00).

 6 kwietnia o 14.00 w Sali Wystaw i Promocji Miejsko-Powiatowej Bibliote-
ki Publicznej odbędzie się kolejne spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki. Tym 
razem miłośnicy literatury zajmą się twórczością Marii Nurowskiej. Wstęp wolny. 

 We wtorek 11 kwietnia o 16.00 w tym samym miejscu porozmawiają 
członkowie Klubu Filozoficznego. Temat spotkania to: „Bezsilność Boga filozofów 
– filozofia B. Pascala”. Wstęp bezpłatny. 

 We wtorek 25 kwietnia o 17.00 biblioteka będzie gościć Andrzeja Szarma-
cha, byłego reprezentanta Polski w piłce nożnej. Tematem spotkania, które po-
prowadzi popularny dziennikarz telewizyjny Jacek Kurowski, będzie książka 
„Andrzej Szarmach – diabeł nie anioł”. Gość rypińskiej książnicy był wybitnym 
napastnikiem i ważnym ogniwem kadry narodowej, która w 1974 roku i 1982 roku 
wywalczyła trzecie miejsce na mistrzostwach świata. W czasie bogatej kariery 
Szarmach reprezentował barwy m.in. Górnika Zabrze, Arki Gdyni czy francuskiego 
AJ Auxerre. Wstęp jest bezpłatny.  

Brodnica
 W piątek 7 kwietnia o 18.00 w BDK, w ramach seansu DKF, będzie można 

obejrzeć film „Anioł” w reżyserii Amina Dory. Obraz pochodzi z 2013 roku i opowi-
ada historię libańskiej rodziny, która wychowuje syna z zespołem Downa. To pow-
oduje stygmatyzację ze strony lokalnej społeczności. Bilety kosztują 15 zł. 

 W piątek 26 maja o 19.00, z okazji Dnia Matki, w BDK zaśpiewa Teresa 
Werner. Bilety kosztują 50 zł. 

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?„Diabeł” w bibliotece 
WYDARZENIE  We wtorek 25 kwietnia o 17.00 rypińska książ-
nica będzie gościć Andrzeja Szarmacha, legendę reprezentacji 
Polski w piłce nożnej

Film

Kino wraca do Brodnicy 
W niedzielę 23 kwietnia w BDK będzie można obejrzeć nowości filmowe w ra-
mach Visa Outdoor Cinema. 

Kino objazdowe wyświetli 
cztery produkcje. Najmłodsi będą 
mogli wybrać się na opowieść pt. 
„Dzieciak rządzi”. Dla fanów kina 
akcji ciekawą propozycją będzie 
ósma część „Szybkich i wście-
kłych”. Nie zabraknie też histo-
rii dla ducha. Widzowie zobaczą 
„Zerwany kłos”, opisujący losy 
Karoliny Kozkówny, która pod-
czas I wojny światowej poniosła 
męczeńską śmierć w obronie wia-

ry. Na ekranie zagości też „Azyl”, 
opowiadający o małżeństwie Ża-
bińskich, którzy podczas II woj-
ny światowej ukrywali dziesiątki 
Żydów. 

Szczegółowa rozpiska sean-
sów wkrótce na stronie www.
bdk.brodnica.net. Bilety w przed-
sprzedaży dostępne są wyłącznie 
w cenie wejściówek normalnych, 
czyli 16 zł, przy zakupie za po-
mocą karty Visa. Zakupu biletów 

ulgowych w cenie 14 zł (szkolny, 
studencki, seniora, rodzinny) oraz 
grupowych w cenie 12 zł (powyżej 
10 osób) można dokonać jedy-
nie w kasie w dniu wizyty kina. 
Przedsprzedaż online kończy się 
na 24 godziny  przed startem se-
ansu. Rezerwacji można dokony-
wać pod nr. tel. (22) 357 85 00 lub 
(22) 357 78 00, od poniedziałku do 
piątku w godz. 10.00-15.00.

Tomasz Błaszkiewicz

Tematem kwietniowej wizy-
ty w Miejsko-Powiatowej Biblio-
tece Publicznej w Rypinie bę-
dzie książka „Andrzej Szarmach 
- diabeł nie anioł” z 2016 roku. 
Spotkanie poprowadzi popular-
ny dziennikarz sportowy TVP Ja-
cek Kurowski. Odbędzie się ono 
w ramach cyklu „O sporcie w bi-
bliotece”. 

–  Sportowa tematyka 
sprawdza się bardzo dobrze, bo 
przyciąga do nas także osoby, 
które do tej pory nie korzysta-
ły z biblioteki – mówi Marek 
Taczyński, dyrektor rypińskiej 
książnicy. – Dzięki wizytom ko-
larza Michała Gołasia czy byłego 
piłkarza, a obecnie trenera i eks-
perta Dariusza Dziekanowskiego 
dotarliśmy do nowych środo-
wisk. Taki był cel. Rynek wydaw-
niczy kwitnie, dlatego i w naszej 
bibliotece sukcesywnie dokupu-
jemy kolejne książki o tematyce 
sportowej. 

Andrzej Szarmach urodził 
się 3 października 1950 roku. Jest 
wychowankiem Polonii Gdańsk, 
z której przeniósł się do drugo-
ligowej Arki Gdynia. W sezonie 
1971/1972 został królem strzel-
ców rozgrywek, co zaowocowało 
transferem do Górnika Zabrze. 
Napastnik imponował skutecz-
nością, którą dostrzegł także 
selekcjoner Kazimierz Górski, 
powołując snajpera na mistrzo-
stwa świata w 1974 roku. Nie-
miecki mundial był sukcesem 
nie tylko reprezentacji Polski, 
która sięgnęła po brązowy me-
dal, ale i samego Szarmacha. 
Piłkarz zdobył aż pięć goli, ustę-
pując jedynie królowi strzelców 
całego turnieju Grzegorzowi La-
cie. Dwa lata później popularny 
„Diabeł” sięgnął po tytuł najlep-
szego strzelca letnich igrzysk 
olimpijskich w Montrealu. 

W kolejnych latach dosko-
nale rozwijała się klubowa ka-

riera Szarmacha. W 1976 roku 
trafił do Stali Mielec, dla której 
przez cztery lata strzelił blisko 
80 goli. W 1980 roku napastnik 
podpisał kontrakt z francuskim 
AJ Auxerre. Mimo ukończonych 
30 lat, piłkarz wciąż imponował 
instynktem strzeleckim. W la-
tach 1981 i 1982 był uznawa-
ny przez prestiżowy tygodnik 
„France Football” najlepszym 
obcokrajowcem ligi. W barwach 
AJA reprezentant Polski zdobył 
94 bramki w 148 ligowych me-
czach, a później kontynuował 
karierę w mniejszych klubach: 
Guingamp i Clermont Foot. 

– Gdyby nie piłka nożna, 
pewnie pracowałby w stoczni – 
czytamy w zapowiedzi książki. – 
Nie mieściło mu się w głowie, że 
pojedzie na mistrzostwa świata, 
a strzelał tam gole najlepszym. 
Był postrachem bramkarzy 
i przekleństwem futbolowych 
potęg. Trudno powiedzieć, co 
stanowiło jego znak rozpoznaw-
czy – orli nos, blond czupry-
na, zawadiacki wąsik czy może 
szelmowski uśmiech. Skromny 
chłopak z Gdańska, który dzię-
ki zadziorności i zuchwałości 
wdrapał się na szczyt. As w talii 
Kazimierza Górskiego. Bez Szar-
macha nie byłoby największego 
sukcesu w historii polskiego fut-
bolu. Choć niewiele brakowało, 
by wszystko potoczyło się ina-
czej.

Dla reprezentacji narodo-
wej Szarmach rozegrał 61 spo-
tkań i 32 razy wpisał się na listę 
strzelców. Kwietniowe spotka-
nie w Rypinie będzie dla kibi-
ców doskonałą okazją do po-
rozmawiania o bogatej karierze 
i współpracy z legendarnym Ka-
zimierzem Górskim. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. materiały 

promocyjne MPBP
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

Zestaw surówek

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów klasy I
 Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych Zespołu Szkół we Wroniu
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Surówka z pora i jabłek
Składniki:
100 g pora (biała część) 
50 g jabłka
15 g majonezu
sól, pieprz (do smaku)
natka pietruszki (do dekoracji)

Dagmara Przybyłek 

cukier lub miód naturalny (do 
smaku)
Sposób wykonania:
Umyj jabłko i por, jabłko obierz. 
Pokrój por w cienkie plasterki. 
Posól i posyp cukrem. Jabłka ze-
trzyj na tarce o grubych oczkach. 

Wymieszaj składniki z majone-
zem, dopraw do smaku, podziel 
na porcje i udekoruj.

Surówka z marchwi 
i pomarańczy

Składniki:
300 g marchwi
150 g jabłka
250 g pomarańczy
olej 
sok z cytryny (do smaku)
Sposób wykonania:
Marchew i jabłka umyj, obierz, 
zetrzyj na tarce. Skrop sokiem 
z cytryny, by jabłka nie ściemnia-
ły. Pomarańcze obierz ze skóry 
nożem, łącznie z białą warstwą. 
Wykrój cząstki – segmenty, bez 
dzielących je błonek. Zbierz wy-
dzielający się sok i dodaj do su-
rówki. Składniki surówki wymie-
szaj, dodaj olej, dopraw do smaku. 
Podziel na porcje, udekoruj.

Smacznego!
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Nowa formacja zamiast Biura Ochrony Rządu 

Resort spraw wewnętrznych i administracji przygotowuje projekt 
ustawy o Państwowej Służbie Ochrony. Pomysł ministerstwa w ubie-
głym tygodniu tra� ł do konsultacji wewnątrzresortowych. Nowa for-
macja ma zastąpić dotychczasowy BOR, a jej zadaniem będzie ochro-
na najważniejszych osób w państwie. PSO ma kierować komendant, 
który będzie mógł samodzielnie podejmować decyzje, zwiększy się 
też liczba funkcjonariuszy. Kandydaci do nowej służby będą podda-
wani badaniu wariografem. Ochroną PSO ma zostać objętych więcej 
obiektów administracji państwowej niż dotąd. 

DOBRZE TO WIEDZIEĆ
Sieć szpitali pod koniec czerwca  

1 października ma wejść w życie ustawa o tzw. sieci szpitali. W założeniu zmia-ny proponowane przez resort zdrowia ułatwią pacjentom dostęp do leczenia specjalistycznego. Szpital, który spełni określone warunki, będzie miał stupro-centową gwarancję zawarcia umowy z NFZ-etem, bez potrzeby brania udziału w konkursach. Nowy system obejmie sześć poziomów zabezpieczenia świad-czeń. Zgodnie z pomysłem ministerstwa, pierwszy poziom tworzą następujące oddziały: chirurgia ogólna, choroby wewnętrzne, położnictwo i ginekologia, neonatologia oraz pediatria. Aby znaleźć się w tzw. sieci, trzeba posiadać co najmniej dwa oddziały. Szpitale będą otrzymywać środki na działalność w usta-lonej z góry kwocie, w formie ryczałtu. Na ten cel tra�  około 91 proc. puli, z której dziś � nansowane jest leczenie szpitalne. Pozostała kwota będzie prze-znaczona na konkursy. Jeśli dana lecznica przyjmie więcej pacjentów, wpłynie to na zwiększenie planu � nansowego w kolejnych latach. Placówki, które nie wejdą do sieci, będą mogły starać się o kontrakty na leczenie w trybie konkursowym. Pierwsze listy placówek zakwali� kowanych do sieci w każdym województwie zostaną ogłoszone do 27 czerwca. 

Nowy urząd skontroluje � rmy     

Resort cyfryzacji opublikował na swojej stronie inter-

netowej projekt ustawy o ochronie danych osobowych. 

Zgodnie z jego zapisami, powstanie Urząd Ochrony 

Danych Osobowych,  na czele którego stanie prezes, 

zastępując dotychczasowego Generalnego Inspektora 

Ochrony Danych Osobowych. Nowa instytucja przez 

maksymalnie miesiąc będzie mogła prowadzić kontro-

lę. Jeśli uzna, że dana � rma narusza czyjąś prywatność, 

wymierzy jej karę � nansową. Obecnie czynią to sądy. 

Decyzje UODO mają podlegać kontroli sądów admini-

stracyjnych. W przypadku pomyłki kontrolujących, � r-

ma będzie mogła domagać się odszkodowania. Projekt 

ma zostać uchwalony na początku przyszłego roku. 

zzzz
zzz

Płatne autostrady w Niemczech   

Bundestag przyjął ustawę ws. wprowadzenia opłat dla samocho-
dów osobowych za jazdę po autostradach. Niemieccy kierowcy 
mają płacić za użytkowanie zarówno autostrad, jak i pozostałych 
dróg. Roczna opłata dla niemieckich właścicieli aut wyniesie rocz-
nie 67 euro, co i tak zwróci się dzięki obniżonemu podatkowi od 
pojazdów. Z kolei cudzoziemcy będą musieli zapłacić tyle samo za 
cały rok lub uiścić opłatę krótkoterminową. Za 10 dni korzystania 
z autostrad opłata wyniesie od 2,5 do 25 euro, zaś za dwa miesiące 

od 7 do 50 euro, zależnie od wielkości i stopnia zanieczyszcza-
nia środowiska przez auto. Zmiany mają obowiązywać od 2019 

roku. 

Wraca „Niebieska Linia” 

Po kilku miesiącach przerwy, spowodowanej brakiem środków na funkcjonowanie, działal-ność wznowiła telefoniczna poradnia „Nie-bieska Linia”. Pomoc jest skierowana do o� ar przemocy. Mogą one bezpłatnie skorzystać z rady psychologa i prawnika, dzwoniąc pod numer: 22 668 70 00. Telefoniczne pogotowie prowadzi Instytut Psychologii Zdrowia. Do-kładne informacje o godzinach i szczegółach działania poradni można znaleźć na stronie www.niebieskalinia.pl. 

Więźniowie będą pracować w halach produkcyjnych    

W sobotę 1 kwietnia weszła w życie nowelizacja Kodeksu karnego wykonaw-
czego, która ma zwiększyć zatrudnienie wśród skazanych. Wszystko dzięki 
zmianom kwot potrąceń z ich wynagrodzenia. Z 10 do 7 proc. zmniejszy się 
potrącenie na Fundusz Pomocy Pokrzywdzonym oraz Pomocy Postpenitencjar-
nej. Z kolei z 25 do 45 proc. wzrośnie potrącenie na cele Funduszu Aktywi-
zacji Zawodowej Skazanych i Rozwoju Przywięziennych Zakładów Pracy. Za-
oszczędzone środki będą przeznaczone na tworzenie nowych miejsc pracy dla 
więźniów, budowę hal produkcyjnych i zwiększenie ryczałtu przysługującego 
przedsiębiorcom z tytułu zatrudnienia osadzonych.  

Większe uprawnienia 
ratowników medycznych   

Ministerstwo Zdrowia pracuje nad nowym rozpo-
rządzeniem w sprawie medycznych czynności ra-
tunkowych i świadczeń zdrowotnych. Zmiany mają 
umożliwić ratownikom medycznym samodzielne 
podawanie, w przypadku nagłego zagrożenia zdro-
wia i życia,  koncentratów czynników krzepnięcia 
oraz desmopresyny. Ma to zwiększyć bezpieczeń-
stwo pacjentów z wrodzonymi skazami krwotocz-
nymi.
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Koszyczek wielkanocny z gazety

Potrzebne materiały:
– gazeta
– klej
– patyk do szaszłyków
– nożyczki
– 2-3 druty na pałąk o długości ok. 35 cm każdy 1. Gazetę pociąć na równe paski 5-6 cm. 2. Za pomocą patyka zwinąć pasy w rurki.

3. Klejem przykleić rożek. 4. Skręcić około 50 rurek.
5. 8 rurek przełożyć po dwie, będą stanowiły osnowę (16 rurek).
6. Kolejną rurkę złożyć na pół i przełożyć za 4 rurki.

7. Przeplatać górną pod spód, dolną na wierzch i ponownie górną na 
dół. Jest to splot ósemkowy. Kiedy rurka się kończy, łączymy dwie rurki, 
wkładając jedną w drugą.

8. Kiedy otrzymamy wymagany okrąg, odwracamy, zaginamy rurkę pod 
rurką obok i zaginamy do góry. Tak robimy z każdą kolejną rurką, następ-
nie ostatnią rurkę wkładamy pod pierwszą zagiętą.

10. Przygotowujemy druty na pałąk. Wkładamy w rurki głęboko z prawej strony. Drugi koniec z lewej strony 
równo. Pozostałe rurki przycinamy i wkładamy za pomocą małych nożyczek delikatnie w splot obok. Tak po-
stępujemy ze wszystkimi rurkami, pozostawiając tylko osnowę pałąka i jedną rurkę wątku. Przedłużamy rurkę 
i oplatamy pałąk – można ażurowo lub gęsto, jak boki koszyka. Koniec przyklejamy.

11. Koszyk jest gotowy. Malujemy go farbą akrylową lub bejcą i lakierem. 
Ozdabiamy według uznania.

9. Rurki od plecenia denka prze-
dłużamy i pleciemy dalej w górę 
splotem ósemkowym, aż do osią-
gnięcia pożądanej wysokości. Moż-
na pomóc sobie donicą lub innym 
okrągłym przedmiotem.

Materiał przygotowała Katarzyna Błaszczyńska z Działynia, 
która brała udział w plebiscycie „Człowiek z pasją tygodnika CGD”. 

Pytania można kierować za pośrednictwem FB 
www.facebook.com/wyczynykatarzyny1
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Kolorowanki dla dzieci

Tydzień upłynie pod znakiem emocji. Do jednych po-
wrócą wspomnienia dawnych miłości, a to za sprawą 
spotkania z dawno niewidzianą osobą. Inni będą się 
złościć na źle załatwione w przeszłości sprawy. Każda, 
nawet najmniejsza, krytyka wyprowadzi Koziorożce 
z równowagi. Lepiej unikajcie teraz osób, których nie 
darzycie sympatią.

Przez przemyślenia rozpoczniesz romans, bo pewna osoba 
zachwyci cię ekstrawaganckim sposobem bycia. Nieste-
ty,  nie przypadnie ona do gustu twoim znajomym. Ale ty 
poczujesz, że wreszcie spotkałaś kogoś, na kogo czekałaś. 
Będziesz chciała zmienić się na lepsze. Rzucisz palenie, 
zaczniesz uprawiać sport, przejdziesz na dietę.

Porzuć stare schematy. Odpowiedni czas, by zacząć 
wszystko od nowa – czy to w sferze zawodowej, czy 
prywatnej. Bądź zdecydowany, a zyskasz nawet w oczach 
tych, którzy wątpili w twoje umiejętności. Jeśli potrzebu-
jesz odprężenia, zorganizuj imprezę. Zaproś gości, przy-
gotuj konkursy. Śmiech to najlepsze lekarstwo na stres.

Wróci jakaś zapomniana sprawa i przysporzy ci kłopo-
tów. Uporaj się z nią jak najprędzej, nie odkładaj nicze-
go na później. Bądź uważna, obowiązkowa i nadzwyczaj 
dokładna. Rodzina liczy, że wreszcie wybierzesz się 
z nią na weekendową wycieczkę, co przecież obiecałaś.

Na wszystko będziesz patrzeć przez różowe okulary. Nawet 
odkrycie, ile szans ostatnio zmarnowałaś nie wyprowadzi 
cię z równowagi. Poczujesz chęć do działania, skoczysz na 
głęboką wodę. I dobrze, bo okoliczności sprzyjają. W pra-
cy dostaniesz do wykonania ważne zadanie. Spisz się.

Rozstrzygną się ważne sprawy. Nie polegaj tylko na 
intuicji, lepiej nie działać wbrew logicznym przesłan-
kom. Bez reszty oddasz się pracy. Rodzina będzie jed-
nak zabiegać o twoją uwagę, nie lekceważ jej. Znajdź 
czas na drobne przyjemności. 

Potrzebujesz odpoczynku i relaksu. Nie odrzucaj zapro-
szenia na imprezę. Spotkanie z przyjaciółmi dobrze ci 
zrobi. Przed osobami w związkach wiele romantycznych 
chwil. Ostrożnie w sprawach finansowych, szastanie pie-
niędzmi nie przyniesie nic dobrego.

Pogódź się wreszcie z niepowodzeniem, które ci się przy-
trafiło i przyjmij do wiadomości, że są rzeczy, na które nie 
masz wpływu. Nie patrz w przeszłość, idź do przodu. Zyskasz 
autorytet i osiągniesz zamierzone cele. Nie lekceważ poleceń 
przełożonych, ktoś wkrótce zechce cię rozliczyć. W sferze 
uczuć gorąco, ale bądź czujny, by nie dać się oszukać. 

Będziesz w doskonałym nastroju. Wpadniesz na kreatyw-
ne rozwiązanie, które spodoba się przełożonym. Spotka-
nia towarzyskie to teraz twój żywioł. Może zorganizujesz 
kolację u siebie i zaprosisz znajomych? Samotne Byki 
mają szanse na flirt lub romans, ale nie będzie to nic 
poważnego. W ferworze zabawy nie zapomnij o obowiąz-
kach rodzinnych.

Dobra organizacja będzie na wagę złota. Zaplanuj czas 
przeznaczony na realizację obowiązków. Jeśli widzisz, że 
nie dasz rady zrobić wszystkiego sam, nawet nie próbuj. 
Zaangażuj współpracowników. Inaczej przesilenie wiosen-
ne da ci o sobie znać i poczujesz się bardzo wyczerpany. 
Wątpienie nie własne siły i przecenianie przeciwników to 
droga donikąd.

Twoje sprawy nabiorą tempa. Nie zabraknie ci energii i po-
mysłowości, nie będziesz zostawiał tematów na później, 
załatwisz od ręki, co tylko się da. Skup się na teraźniejszo-
ści, nie licz korzyści, których jeszcze nie ma. Raki w sta-
łych związkach poczują się kochane i potrzebne, a samotne 
mogą spotkać kogoś, kto zawróci im w głowie na dobre.

Zdarzyły ci się ostatnio niedociągnięcia w pracy, ale dzięki 
szczęśliwemu zbiegowi okoliczności unikniesz kary. Na 
przyszłość bądź jednak ostrożny. Niespodzianka, niestety 
niemiła, w sferze towarzyskiej. Ktoś pokaże swoją prawdzi-
wą twarz. Intuicja cię nie zawodzi, lepiej wycofać się z tej 
znajomości. Pod żadnym pozorem nie pożyczaj tej osobie 
pieniędzy.
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Wiosna ach to ty
WRONIE  Koło Gospodyń Wiejskich we Wroniu zaprosiło 
mieszkańców sołectwa Cymbark do świętowania nadejścia 
wiosny

O artystyczną oprawę wyda-
rzenia zadbali zaproszeni przez 
organizatorów wąbrzescy gim-
nazjaliści. Część młodzieży w ra-
mach projektu edukacyjnego 
przygotowała program na temat 
wiosny, a zespół wokalny z gim-
nazjum zaśpiewał kilka piosenek. 
Dla najmłodszych przygotowano 
zadania umysłowe i sprawnościo-
we. 

– Następnie z kolorowy-
mi kwiatami i przyozdobiony-
mi gałązkami przeszliśmy przez 
centrum wsi i ścieżką parkową 
w poszukiwaniu wiosny – rela-
cjonuje Małgorzata Karczewska 
z KGW Wronie. – Wykrzykiwali-
śmy hasła związane z nadejściem 
wiosny. Mieszkańcy wsi nie za-
pomnieli o tradycjach ludowych 
związanych z naszym regionem. 

Przygotowali kukłę marzanny 
symbolizującą zimę, która została 
spalona na znak jej odejścia. 

Spacer zaostrzył wszystkim 
apetyt, który zaspokoił poczę-
stunek przygotowany przez koło. 
Imprezę wieńczyła zabawa przy 
muzyce. 

(pg)
fot. nadesłane

„Żegnaj zimo, witaj wiosno” – to jedno z haseł, 
które wykrzykiwali uczestnicy pochodu

Gimnazjaliści przedstawili program na temat wiosny

Ognisko było jedną z atrakcji imprezy

Dla najmłodszych przygotowano 
m.in. zabawy sprawnościowe

Wiosenny pochód przeszedł przez Wronie

W spotkaniu wzięli udział mieszkańcy sołectwa Cymbark, w którego skład 
wchodzą wsie Cymbark, Katarzynki i Wronie

Dzieciom udział w imprezie sprawił dużą frajdę

O G Ł O S Z E N I E

R E K L A M A
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Muzyka z maszynki
CIEKAWOSTKI  Większość młodych ludzi obecnie nie oby-
wa się bez słuchawek, które przekazują do ich uszu dźwięki 
muzyki. Przed 100 laty mechaniczna muzyka była jeszcze 
w powijakach. Odtwarzacze przybierały postać wielkich 
szaf. Później przyszła pora na pierwsze instrumenty elek-
tryczne

Nieudane sachsy
W latach 30. sytuacja gospodarcza Polski nie była 
najlepsza. Nic dziwnego, że wielu próbowało po-
szukać pracy za granicą. Dla dwójki przyjaciół głód 
pracy zakończył się tragedią.

Lata 30.

Pierwszymi urządzenia-
mi odtwarzającymi sztucznie 
muzykę były rożnego rodzaju 
zegary z pozytywkami. Dźwięk 
powstawał w nich po drganiu 
rożnej wielkości metalowych 
blaszek rozmieszczonych na 
małym metalowym walcu. 
Identyczny mechanizm po-
służył do budowy pod koniec 
XIX wieku szafy grającej. Wy-
posażono ją nawet w miniatu-
rowe instrumenty np. bęben, 
trójkąt i szynele. Wciąż daleko 
było jednak do pierwowzoru, 
czyli orkiestry. Szafy grające 
i pozytywki były tak na praw-
dę skomplikowanymi instru-
mentami. Wynalazek Ediso-
na - gramofon był pierwszym 
urządzeniem, które odtwarzało 
muzykę. W pierwszych mode-
lach rolę płyty spełniały walce. 
Gramofon szybko zadomowił się 
w wielkich rezydencjach, a po-
tem także domach średnioza-
możnych mieszkańców miast. 
Mniej popularny i zapomniany 
dziś był filmofon. W czasach, 
kiedy powstał filmofon rekla-
mowano jako „kino domowe 
w którem wyświetla się wyłącz-
nie głos - po prostu kino ślepe”. 
Dziś może wydać się dziwne, że 
nasi przodkowie „wyświetlali” 
dźwięki. Było to jednak moż-
liwe, ale najpierw ten głos lub 
dźwięk trzeba było „sfotogra-
fować”. W filmofonie zamiast 
płyty gramofonowej igła odczy-
tywała dźwięki z wiele wydaj-
niejszej folii światłoczułej, czyli 
fotoceli. Zapis był podobny jak 
w przypadku zapisu filmu na 
taśmie. W filmofonie nie dało 
się słyszeć charakterystycz-
nych dla płyt gramofonowych 
szmerów. Jedynym, ale najważ-
niejszym minusem filmofonu 
była jego niebotyczna cena. To 
dlatego nie był rozpowszech-
niony. 

Najtrudniej naukowcom 
było odtworzyć dźwięk fortepia-
nu. Nawet na płycie gramofo-
nowej szybkie uderzenia w kla-
wisze oddawały zniekształcony 
dźwięk. To właśnie to zjawisko 
sprawiło, że pojawili się ludzie 
chcący sprawić, że pianino lub 
fortepian zagrają same. 

Pierwszym urządzeniem 
tego typu była fonola. Urzą-
dzenie wyglądało jak pianino, 
miało klawisze, ale i dwa pe-

dały. Po środku monitowało się 
bęben z nawijanym arkuszem 
papieru z dziurkami. Skompli-
kowany mechanizm odczyty-
wał dziury i wprawiał w ruch 
klawisze, a te wydawały dźwię-
ki. Można powiedzieć, że było 
to pianino z autopilotem. Tego 
typu instrumenty widoczne są 
nie raz na westernach podczas 
scen w saloonach. Lekarstwem 
na brak możliwości nagrywa-
nia fortepianu było urządzenie 
pewnego technika z wytwórni 
fortepianów Knabe. Skonstru-
ował on uprzędzenie o nazwie 
Ampico. Było ono wbudowane 
w tradycyjny fortepian. Po-
trafiło odzwierciedlić nie tyl-
ko dźwięk, ale także jego czas 
trwania i siłę uderzenia klawi-
sza. Muzyka odtwarzana przez 
ampico była bardziej subtelna 
niż w fonoli. 

Urządzenie wybiegające 
w przyszłość zbudował profe-
sor Theremin. Do powstawania 
dźwięków wykorzystał lampy 
aparatu radiowego i prąd o róż-
nych nacięciach. Na urządze-
niu o nazwie theremin gra się 
w powietrzu poruszając dłoń-
mi. Dźwięk theremina nie jest 
zbyt ładny, ale wykorzystano 
go przy nagrywaniu ścieżek 
dźwiękowych kilku filmów 
science fiction. 

W latach 30. sensacją stało 
się wynalezienie trautonium. 
Był to pra pra dziadek współ-

czesnych keybordów z lubością 
stosowanych przez muzyków. 
Na trautonium grano palcami 
dotykając nimi metalowych 
blaszek przez które przebiegał 
prąd. 

Bardzo podobny do współ-
czesnych elektrycznych pia-
nin był Martenot - urządzenie 
wynalezione w 1928 roku przez 
Francuza - Maurice’a Marteno-
t’a. Był to pierwszy instrument 
mechaniczny, który przyjął się, 
na który pisano utwory i który 
stał się nawet częścią orkiestry. 

W 1929  roku zaprezentowa-
no światu pierwszy fortepian 
elektryczny marki Neo Bech-
stein. Początkowo nie widzia-
no sensu gry na urządzeniu 
elektrycznym, gdy był wiele 
lepszy tradycyjny pierwowzór. 
Efektem było wyprodukowa-
nie zaledwie 150 sztuk. Praw-
dziwy przełom nastąpił po II 
wojnie światowej, gdy na rynek 
wkroczył producent japoński 
- Yamaha. Do wybuchu wojny 
specjalizował się produkcji tra-
dycyjnych pianin. Po wojnie za-
ryzykował i do dziś jest najbar-
dziej znaną firmą tej branży. 
Niemniej marzenie pierwszych 
wizjonerów muzyki mecha-
nicznej z XIX wieku spełniło 
się. W jednym małym urządze-
niu możemy dziś odtworzyć 
dźwięki całej orkiestry. 

(pw)

Mieszkańcy Książek – robot-
nicy rolni Robert Scheller i Sta-
nisław Brylski pozostawali bez 
pracy. Był rok 1937. Postanowili 
poszukać zatrudnienia w Pru-
sach Wschodnich. Niestety prze-
pisy nie ułatwiały przekracza-
nia granicy robotnikom rolnym, 
dlatego konieczne było przedzie-
ranie się przez zieloną granice. 
Scheller, aby zyskać fundusze 
na przemytnika i utrzymanie 
sprzedał rower. Przyjaciele ru-
szyli w drogę, ale nigdy nie dotar-
li do granicy. Po kilku dniach na 
bagnach pod Książkami miesz-

kańcy odnaleźli zwołki Schel-
lera pozbawione głowy. Ta znaj-
dowała się kilkadziesiąt metrów 
dalej. Jedynym podejrzanym był 
Brylski. Znaleziony przez policję 
stanął przed toruńskim sądem. 
Rozprawa wykazała, że Brylski 
uderzył przyjaciela metalowym 
prętem, a głowę odciął scyzory-
kiem  i wrzucił do bagna. Była 
to straszna zbrodnia, dlatego sę-
dzia nie miał wątpliwości i ska-
zała Brylskiego na karę śmierci. 
W tamtych czasach wykonywa-
no ją przez powieszenie.

(pw)

Szewc i paszport
August Sochacki był XIX wiecznym wąbrzeskim 
szewcem. Zaczynał w zaborze rosyjskim i aby 
przenieść się za granicę musiał przejść ciekawą 
procedurę.

XIX wiek

Tragedia w Czaplach
W lutym 1924 roku w Czaplach doszło do wielkiej 
tragedii – śmierci dwójki dzieci. Szok lokalnej spo-
łeczności wzmagały okrutne okoliczności zgonu.

20-lecie międzywojenne

August Sochacki w 1832 roku 
postanowił wyjechać z Warsza-
wy. Jego miastem docelowym 
było Wąbrzeźno. Przyprowadził 
się tu i osiedlił, ale bez wyma-
ganych dokumentów – w tym 
tego najważniejszego, czyli pasz-
portu emigracyjnego. Procedura 
uzyskania tego dokumentu była 
ciekawa. Najpierw należało wy-
stąpić do Jenerał Policmajstra 
Czynnej Armii w Warszawie. 
Był to odpowiednik dzisiejszego 
szefa policji. Policjanci przeglą-

dali swoje archiwa, a następnie 
występowali do prasy, by ta 
umieściła ogłoszenie z prośbą 
o ewentualne donosy:

„Ktoby więc do pomienione-
go Sochackiego miał jakową pre-
tensyę zgłosić się winien w prze-
ciągu 4 tygodni do biura policji” 
– czytamy w ogłoszeniu. So-
chacki otrzymał paszport i mógł 
już legalnie i bez przeszkód po-
zostawać w Wąbrzeźnie.

(pw)

Do tragedii doszło w domu 
rolnika Muzalewskiego, gdzie 
odbywało się wieczorne mycie 
dzieci. W tamtych czasach nie 
było kanalizacji, ani bojlerów, 
więc matka musiała nastawić 
na ogień kubeł wrzącej wody. 
W kuchni bawiła się dwójka dzie-
ci – 4-letnia dziewczynka i 5-leci 

chłopiec. Wystarczyła chwila 
nieuwagi i kubeł z wrzątkiem 
wylał się na dzieci. Matka zare-
agowała szybko, ale poparzenia 
był zbyt rozległe. Dzieci szybko 
przewieziono do wąbrzeskiego 
szpitala. Tam walczono do koń-
ca. Po kilku godzinach zmarły.

(pw)

r e k l a m a  w  c w a

tel. (56) 682 26 80
Z a D Z W o Ń
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Działają już 100 lat
HISTORIA SKAUTINGU  Związek Harcerstwa Polskiego 
działa już prawie 100 lat. Przybliżamy historię skautingu na 
ziemiach polskich. W kolejnych numerach opiszemy histo-
rię ZHP w Wąbrzeźnie i okolicy

Pierwsze informacje o ru-
chu skautowym pojawiły się 
w Polsce w 1909 roku, w dwóch 
czasopismach warszawskim 
i lwowskim. Skauting przyjął 
się w Polsce bardzo szybko. Za 
początek tego ruchu przyjmuje 
się rok 1910. Wówczas Andrzej 
Małkowski przetłumaczył na 
język polski podręcznik Rober-
ta Baden-Powella „Scouting for 
boys”. Była to kara wymierzona 
za spóźnienie się na ćwiczenia. 

Małkowski szybko stał się 
entuzjastą idei skautingu i jej 
aktywnym popularyzatorem. 
Latem tego roku założył we 
Lwowie przy działającym tam 
„Sokole” wakacyjną, kilkuna-
stoosobową drużynę chłopców. 
We wrześniu 1910 roku ucznio-
wie I Gimnazjum św. Anny 
w Krakowie założyli pierwszy 
na terenie Polski  „Zastęp Kru-
ków”. Jego zastępowym został 
Władysław Smolarski. Rok póź-
niej na spotkaniu członków naj-
większych organizacji młodzie-
żowych zostaje podjęta decyzja 
o stworzeniu skautingu na zie-
miach polskich. 21 maja 1911 po-
wstaje Komenda Skautowa we 
Lwowie. 

W 1912 roku ukazuje się 
książka Eugeniusza Piaseckiego 
i Mieczysława Schreibera  „Har-
ce Młodzieży Polskiej”, w której 
po raz pierwszy, w kontekście 
powstającej Organizacji użyto 
wyrazów takich jak: „harcerz” 
(zastąpił określenie „skaut pol-
ski”), „zastęp” (zastąpił określe-
nie „patrol”), „drużyna” (zastąpił 
określenie „pluton”), „hufiec”, 
„chorągiew”, „harce”. Zapropo-
nowano w niej także używane 
do dziś nazwy stopni i funkcji. 
W kolejnych latach powstały 
jeszcze inne organizacje har-
cerskie. Ostatecznie w 1918 roku 

powstaje jedna organizacja – 
Związek Harcerstwa Polskiego. 

W okresie międzywojen-
nym harcerstwo zapisało wiele 
pięknych kart. W czasie wojny 
polsko-sowieckiej w 1920 roku 
harcerze walczyli w obronie 
niepodległości kraju. W tym sa-
mym czasie powstała Naczelna 
Komenda Organizacji Harcer-
skiej na Warmię i Mazury, która 
wspierała polską akcję plebiscy-
tową na tych terenach. W 1935 
roku odbył się w Spale zlot har-
cerski z okazji 25-lecia harcer-
stwa.

Pod koniec sierpnia 1939 
roku na rozkaz władz woj-
skowych zaczęły działać „po-
gotowia wojenne” harcerek 
i harcerzy. Skauci włączyli się 
w działania wojenne.  Druho-
wie i druhny służyli jako gońcy 
i sanitariusze. Część walczyła 
na froncie razem z żołnierzami. 
Już 27 września podjęto decyzję 
o przejściu ZHP do konspiracji. 
Organizacja przyjęła kryptonim 
Szare Szeregi. 

Przez cały okres swej dzia-
łalności Szare Szeregi współpra-
cowały z Delegaturą Rządu Rze-
czypospolitej Polskiej na Kraj 
oraz Komendą Główną Armii 
Krajowej. Co ciekawe rozkaz Ko-
mendanta Głównego AK z 1942 
roku  ustalił, że: „... członkowie 
Szarych Szeregów, którzy wejdą 
do zespołów konspiracyjnych, 
będą uważani bez względu na 
wiek za żołnierzy.” Zdanie to 
było dowodem wielkiego uzna-
nia i zaufania Komendanta 
Głównego AK dla Szarych Sze-
regów.

Szare Szeregi składały się 
z dwóch pionów – Organizacji 
Harcerzy i Organizacji Harce-
rek. Ta pierwsza obejmowała 
ze względów konspiracyjnych 

początkowo jedynie młodzież 
powyżej 17 lat. Z czasem w wy-
niku naporu młodych i koniecz-
ności zajęcia się nimi, rozpiętość 
wieku zwiększono. Z punktu 
wadzenia programowego i me-
todycznego podzielono wówczas 
młodzież na trzy grupy: Zawi-
sza, Bojowe Szkoły (BS) i Grupy 
Szturmowe (GS). Członków or-
ganizacji obowiązywało przed-
wojenne Prawo i Przyrzeczenie 
Harcerskie. 

Przyrzeczenie uzupełniano 
dodatkową rotą konspiracyjną: 
„Ślubuję na Twoje ręce pełnić 
służbę w Szarych Szeregach, ta-
jemnic organizacyjnych docho-
wać, do rozkazów służbowych 
się stosować, nie cofnąć się 
przed ofiarą życia.” Podstawową 
zasadą, programu było wycho-
wanie przez walkę. Program zo-
stał sprecyzowany w koncepcji: 
„Dziś – jutro – pojutrze”. „Dziś” 
obejmowało działania bieżącej 
walki w okresie okupacji, „jutro” 
– przygotowanie się do przeło-
mu (okres powstań) i sam prze-
łom, „pojutrze” – przygotowanie 
się do okresu odbudowy po wy-
zwoleniu kraju.

Po wyzwoleniu kraju har-
cerze włączyli się do odbudowy 
Polski. Brali udział między in-
nymi w akcji „Harcerska Służba 
Polsce”. Niestety nowe władze 
komunistyczne dążyły od po-
czątku do podporządkowania 
sobie związku. W tym czasie 
wielu przedwojennych i okupa-
cyjnych instruktorów zostało 
odsuniętych od pracy z mło-
dzieżą. W 1949 roku ZHP zostaje 
zlikwidowany. Harcerze wcho-
dzą w skład Związku Młodzieży 

Polskiej. 
ZHP odradza się na nowo 

dopiero w 1956 roku. Nie jest to 
jednak organizacja, która dzia-
łała przed i po II wojnie świa-
towej. Mimo tego wielu starych 
instruktorów włączyło się po-
nownie do pracy. W okresie PRL 
organizacja liczyła najwięcej 
członków. W latach 80. w ZHP 
skupionych było nawet trzy mi-
liony młodych ludzi.

Lata 80. To okres wielu 
zmian również w ZHP. W tym 
czasie powstaje Warszawie poro-
zumienie Kręgów Instruktorów 
Harcerskich im. A. Małkowskie-
go (KIHAM). Głównym założe-
niem kręgów było odrodzenie 
moralne harcerstwa w duchu 
tradycyjnego tekstu Prawa 
i Przyrzeczenia Harcerskiego 
(z 1932 roku), odkomunizowanie 
ruchu, nawrót do skautowych 
metod wychowawczych. Z tego 
porozumienia wywodzi się po-
wstały w 1989 roku Związek 
Harcerstwa Rzeczypospolitej. 

Dopiero okrągły stół w roku 
1989 i nastanie nowego porząd-
ku w Polsce spowodowały praw-
dziwe zmiany, będące powrotem 
do tradycji. Przywrócono przed-
wojenne Prawo i Przyrzeczenie. 
W 1996 roku ZHP zostaje ponow-
nie przyjęty do WOSM-u i do 
WAGGGS-u (Światowej Organi-
zacji Ruchu Skautowego i Świa-
towego Stowarzyszenia Prze-
wodniczek i Skautek). Dziś ZHP 
liczy około 150 tysięcy harcerek 
i harcerzy. Jest to największa or-
ganizacja młodzieżowa w kraju. 

(szyw)
fot. internet

Andrzej Małkowski – twórca polskiego skautingu – harcerstwa Twórcą skautingu był gen. Armii brytyjskiej – Robert Baden Powell

Harcerska Poczta Polowa Zawiszacy listonoszki
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Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica,  kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

MKF Auto części i akcesoria samochodowe, ul. 
Wolności 48 Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Hel-Trans - części i akcesoria do jednośladów, 
quadów i rowerów, Ostrowite 2, tel. 697 534 038

MKF Auto części i akcesoria do motocykli, 
skuterów i quadów 2T i 4T, ul. Wolności 48 
Wąbrzeźno, tel. 731 600 310

Naprawa i serwis samochodów ciężarowych - Ga-
bar Wrocki, tel. 601 656 616

Wulkanizacja kompleksowo - Gabar Wrocki, 
kontakt pod nr. tel. 601 707 951

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁACI-
MY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! kontakt 
pod nr. tel. 54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Stacja paliw Lotos - Gabar Wrocki, kontakt pod nr. 
tel. 56 683 69 66

Pomoc drogowa, autoholowanie - Gabar Wrocki, 
tel. 663 007 096

Transport, usługi ładowarką - Gabar Wrocki, 
tel. 601 656 616

Ogrodzenia sprzedaż i montaż, tel. 668 282 610

FHU Olek sprzedaż dywanów, wykładzin, chodni-
ków, Ostrowite 22, tel. 501 621 145

Dom weselny Kardamon - wesela, imprezy oko-
licznościowe, Małe Pułkowo 36, tel. 884 885 090

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - sala weselna, 
imprezy okolicznościowe, tel. 601 913 928

Bar Janosik imprezy okolicznościowe do 30 
osób, Frydrychowo, tel. 730 201 309

Półwysep Wądzyn - Sala weselna, imprezy oko-
licznościowe, tel. 667 652 205

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

FINAN pożyczki gotówkowe, szybka decyzja 
kredytowa, proste zasady, wakcje kedytowe, 
pakiet ubezpieczeń, tel. 784 910 112

Kocimski Film-studio fotograficzne. Zdjęcia do 
dokumentów, odbitki zdjęć, sesje dziecięce, 
z VHS na DVD. Ul.O.Bernarda 3, 
tel. 516122298

Gabinet weterynaryjny lek. wet. K. Szarowska, M. 
Raś, dyżur całodobowy, Małe Pułkowo 42, kontakt 
pod nr. tel. 608 156 833, 509 954 828

Zajazd Złota Podkowa Wrocki - hotel, restauracja, 
sala weselna, imprezy okolicznościowe, kontakt 
pod nr. tel. 601 913 928

Półwysep Wądzyn - Hotel, restauracja, kontakt 
pod nr. tel. 667 652 205

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału, Wąbrzeźno, ul. Budowlana 1, 
tel. 508 173 764

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Olej opałowy z dowozem do klienta - Gabar 
Wrocki, tel. 601 659 654

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt pod 
nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowery, 
części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, Wą-
brzeźno  ul. Kopernika 7, tel.608 516 205

Hurtownia rowerów w Zieleniu - Sprzedaż,  serwis, 
naprawa, tel. 605 418 026

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Wąbrzeźno, ul. Gen. Sikorskiego 8, kontakt 
pod nr. tel. 660 522 872

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, ba-
lony, tel. 507 705 260

FHU Olek Skup złomu i met. kolor., kontakt pod 
nr. tel. 501 621 145

Hurtowe dostawy oleju napędowego - Gabar 
Wrocki, tel. 601 205 759

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 203

REHABILITACJA WĄBRZEŹNO UL.WOLNOŚCI 
2/2 TEL. 606125581

Urząd Miejski w Wąbrzeźnie ul. Wolności 18 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 45 00

Urząd Skarbowy w Wąbrzeźnie ul. Macieja Rataja 
2 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 687 17 77

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00

Urząd Gminy Ryńsk ul. Mickiewicza 21 87-200 
wąbrzeźno tel. 56 687 75 00

Powiatowy Urząd Pracy ul. Wolności 44 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 28 00 fax: 56 690 04 29

Miejska i Powiatowa Biblioteka  Publiczna w Wą-
brzeźnie ul. Wolności 38 87-200 Wąbrzeźno tel. 
56 688 18 21 

Państwowa Straż Pożarna.  Komenda Powiatowa 
ul. Św. Floriana 6 87-200 Wąbrzeźno kontakt pod 
nr. tel. 56 689 09 00

Komenda Powiatowa Policji ul. Wolności 28 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 687 72 00

Pogotowie energetyczne 991, Pogotowie gazowe 
992, Pogotowie ciepłownicze 993, Pogotowie 
Wodno-kanalizacyjne 994

Zespół Szkół  Ogólnokształcących ul. Wolności 35 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 22 85

Szkoła Podstawowa nr 3 ul. Tysiąclecia 1 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 20 19

Szkoła Podstawowa nr 2  im Jana Pawła II ul. Wol-
ności 30 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 18 23

Akademia Wiedzy.  Policealna Szkoła  dla Do-
rosłych. Mazur M. ul. Tysiąclecia 1 87-200 Wą-
brzeźno tel. 663 860 005

Gimnazjum nr 1  w Wąbrzeźnie ul. Wolności 11 
87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 20 97

Dom Pomocy Społecznej ul. Pod Młynik 4a 87-
200 Wąbrzeźno tel. 56 688 03 71

Powiatowe Centrum  Pomocy Rodzinie ul. Wolno-
ści 44 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 24 52

Zarząd Dróg Powiatowych ul. 1 Maja 61 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 687 13 86

Miejski Zakład Energetyki Cieplnej Wodociągów 
i Kanalizacji Sp. z o.o. ul. Tysiąclecia 8 87-200 
Wąbrzeźno tel. 56 688 14 27

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z tele-
fonu kom.

Szpital Powiatowy ul. Wolności 27 87-200 Wą-
brzeźno tel. 56 688 17 25

NZOZ Przychodnia  Medycyny Rodzinnej ul. Ma-
tejki 1 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 00 20

Przychodnia Rejonowo - Specjalistyczna ul. Wol-
ności 27 87-200 Wąbrzeźno tel. 56 689 17 44

Przychodnia Medycyny Rodzinnej ul. Sitno 37

87-200 Wąbrzeźno tel. 56 688 14 91

Wykaz aptek:

„Pod Arniką”  ul. Wolności 10  tel. 56 68826 55

„Medica”  ul. Grudziądzka 50  tel. 56 688 16 75

„PULS VI”  ul. Niedziałkowskiego 5 kontakt pod 
nr. tel. 56 477 01 25

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

motocykle / skutery

serwisy

skup aut / demontaż

stacje paliw

usługi

Budownictwo
usługi

Dom
wyposażenie wnętrz

Domy weselne / sale

Edukacja
szkoły językowe

Kredyty i pożyczki
Finanse i bankowość

Gabinety
weterynaryjne

Hotele

maszyny
Rolnictwo / leśnictwo

nawozy

usługi

Składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Numery alarmoweNumery alarmowe

Oświata

Pomoc społecznaPomoc społeczna

PrzedsiębiorstwaPrzedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa
komunalne

Przedsiębiorstwa

Zdrowie

Zdrowie

Fotografia
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu
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Nieruchomości

Wymagania:
- podstawowa znajomoœæ fotografii,
- podstawowa znajomoœæ bran¿y motoryzacyjnej,
- podstawowa znajomoœæ czêœci 
  i podzespo³ów samochodowych,
- znajomoœæ obs³ugi komputera,
- skrupulatnoœæ i odpowiedzialnoœæ,
- samodzielnoœæ.
Oferujemy:
pracê w firmie z wieloletnim doœwiadczeniem 
w sprzeda¿y czêœci samochodowych

Firma mamAUTO sp.j. 
z siedzib¹ w Starorypinie Rz¹dowym

zatrudni :
- PRACOWNIKA DO FOTOGRAFOWANIA 

I OBRÓBKI ZDJÊÆ CZÊŒCI SAMOCHODOWYCH
- MAGAZYNIERA

tel: 501-138-133; 608-497-975
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Sprzedam grunty orne 7,29 ha 
w Dębowej Łące, kontakt pod nr. 
tel. 509 328 149

Sprzedam mieszkanie w bloku na 
parterze, dwustronne, o pow. 39 
m2, Wąbrzeźno, tel. 665 398 594 

Sprzedam  8  letni  dom w  Jabło-
nowie na działce o 11 ha, tel. 564 
980 774, 660 804 015

Sprzedam  siedlisko  w  tym  dom 
i  budynek  inwentarski  oraz  1,13 
ha ziemi, 6 km od Wąbrzeźna, tel. 
697 468 581, 783 228 088

Budynek  50  m  na  działce  rze-
mieślniczo-budowlanej,  807  m 
50 tys., Wąbrzeźno, 500 864 052

Sprzedam dom w Wałyczu. Stan 
surowy otwarty, 126 m2+podda-
sze do zagospodarowania. Dział-
ka 750 m2. Tel. 506 141 913

Rolnictwo

Cyklop,  rozrzutnik  obornika  ład. 
8  t,  dwukółka  ciągnikowa,  wy-
wrotka, tel. 605 475 996

Sprzedaż kurek 17 tyg. po 17 zł, 
dostawa gratis. Tel. 503 508 148

Kupię knury, maciory, płatne go-
tówką, waga, odbiór z gospodar-
stwa, tel. 725 804 742

Sprzedam 2 klatki porodowe dla 
macior, tel. 664 896 441

Auto-moto

VOLKSWAGEN GOLF 2, 1.6 TD, 
1991 R. TEL. 723 628 185

Finanse

Pożyczka  na  dowolny  cel,  bez 
sprawdzania  baz  historii  kredy-
towej. Kontakt na  tel  i SMS 660 
964 137

Praca

Opiekunka  seniorów  -  legalna 
praca w Niemczech, szybkie wy-
jazdy  -  również  bez  znajomości 
języka  –  Promedica24,  kontakt 
pod nr. tel. 519 690 440

Przyjmę panie do pracy sezono-
wej w ogrodnictwie, kontakt pod 
nr. tel. 607 56 5981

Poszukujemy  pracowników 
produkcji  oraz  magazynierów 
(z uprawnieniami na wózki widło-
we)! Praca w Brodnicy –  dojazd 
gwarantowany!  Osobom  zainte-
resowanym,  więcej  informacji 
udzielimy pod nr telefonu 52 321 
57 41 

Różne

Dachy,  okna,  drzwi,  płyta  war-
stwowa,  garaże  (blaszaki).  Za-
dzwoń 514 866 203  lub 56 474 
09 20

Kupię złom stalowy, sam odbiorę, 
uczciwa waga, kasa, kontakt pod 
nr. tel. 783 011 261

Tuja  szmaragd  0,60  zł,  kontakt 
pod nr. tel. 518 518 835

Sprzedam  dwa  okna  drewniane, 
nieużywane,  178  cmx137  cm, 
potrójna szyba  i  zewnętrzna szy-
ba  antywłamaniowa,  cena  1500 
zł/szt. tel. 601 212 628

Drewno/Węgiel

Drewno kominkowe, trociny 5,00 
zł  worek,  ekogroszek  i  orzech 
(worki  25  kg).  OBLADREX  Go-
lub-Dobrzyń, tel. 604 517 964

Nieruchomości
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Rolnictwo

Auto Moto
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– Na grudziądzkiej pływalni 
wystartowało ponad 200. za-
wodników z 24. klubów nie tylko 
z naszego województwa, ale tak-
że z pomorskiego, mazowieckie-
go i wielkopolskiego – informu-
je Barbara Dąbrowska. – Forma 
zawodów była próbą wytrzyma-
łości i wszechstronności pły-
waków. Każdy zawodnik starto-
wał w czterech konkurencjach 
na dystansie sprinterskim 50 
m.  O efekcie zmagań i zajętym 
miejscu decydowała suma cza-
sów uzyskanych w poszczegól-
nych stylach - wyjaśnia trenerka 
wąbrzeskiej reprezentacji. 

Jak przekazuje Barbara Dą-
browska, rewelacyjnym osią-
gnięciem popisała się Oliwia 
Makowska. - Nasza zawodniczka 
pobiła rekord pływalni w rocz-
niku 2007. Jej łączny czas to 
2:52.69 na dystansie 4x50m sty-
lem zmiennym – cieszy się tre-
nerka. – Oliwia stanęła na naj-
wyższym podium, otrzymując 

statuetkę i voucher pieniężny do 
wykorzystania w sklepie sporto-
wym SPORT TREND - dodaje. 

Z kolei w roczniku 2004 sta-
tuetkę otrzymał Mikołaj Fiał-
kowski, który uzyskał łączny 
czas 2:24.84, co zagwarantowało 
mu szóstą pozycję. - Bardzo do-
brze zaprezentowały się ponad-
to sztafety. Dziewczęta w skła-
dzie Marta Piotrowska, Nadia 
Szymańska, Oliwia Niemyt i Ju-
lia Libuszewska na dystansie 
4x50m stylem zmiennym zajęły 
drugie miejsce. Natomiast po 
zaciętym i emocjonującym wy-
ścigu sztafeta chłopców 4x50m 
stylem zmiennym zajęła trzecie 
miejsce. Ten wynik to zasługa 
Kamila Sadowskiego, Mateusza 
Rusinka, Mikołaja Fiałkowskiego 
oraz Wiktora Czerwińskiego – 
informuje Dąbrowska. 

Pozostali zawodnicy również 
wypadli bardzo dobrze. Wszyscy 
poprawili swoje czasy.

(krzan)

W turnieju wystartowało za-
ledwie osiem par. Jak wyjaśnia 
Marek Niemir, wpływ na małą fre-
kwencję podczas rozgrywek miał 
odbywający się w tym samym cza-
sie pogrzeb jednego z wąbrzeskich 
brydżystów śp. Krzysztofa Rud-
nickiego. W ostatnim pożegnaniu 
przyjaciela uczestniczyła więk-
szość graczy z Wąbrzeźna i okolic. 

Do gry przystąpił m.in. arcy-
mistrz i prezes KPZBS Adam Błach-
nio, startujący w parze z mamą 
(emerytowaną nauczycielką) 
Barbarą. Wąbrzeskie środowisko 
reprezentowali Józef Molczyński 
i Jerzy Utnicki. - Otwarcia turnieju 
dokonała Róża Lewandowska, Pre-
zes Zarządu Oddziału ZNP w Gru-
dziądzu - informuje Marek Niemir. 
- Na wstępie poprosiła zebranych 
o uczczenie minutą ciszy zmar-
łego śp. Krzysztofa Rudnickie-
go. Przedstawiłem także krótkie 
wspomnienie o naszym koledze - 
dodaje Niemir.

W Grudziądzu rozegrano 21. 
rozdań na zapis maksymalny. 
Rywalizację wygrała para z Byd-
goszczy Jerzy Wawrzyniak i Jerzy 
Rosenthal z wynikiem 67,46%. Zwy-

cięski duet ma prawo reprezen-
tować okręg kujawsko-pomorski 
w rozgrywkach ogólnopolskich.

25 marca to smutny dzień nie 
tylko dla rodziny i znajomych śp. 
KrzysztofaRudnickiego, ale rów-
nież dla całego grona wąbrzeskich 
brydżystów. Podczas ostatniego 
pożegnania w ich imieniu wią-

zankę kwiatów złożyli Aleksandra 
Basikowska, Marek Stopyra i Anna 
Borowska. W ceremonii pogrzebo-
wej uczestniczyli również pozo-
stali brydżyści z Wąbrzeźna, Orze-
chowa, Jabłonowa i okolic. 

oprac. (krzan)
fot. nadesłane

Kujawsko-Pomorskie Mi-
strzostwa Off-Road rozgrywane 
są od 2015 roku i po raz kolejny 
przeprowadzono je na wąbrze-
skich terenach. Zawody od lat 
cieszą się ogromnym zaintere-
sowaniem lokalnej społeczności, 
a piątkowy start pierwszego eta-
pu zgromadził na Rynku w Wą-

brzeźnie setki kibiców, którzy 
podziwiali niecodzienne samo-
chodowe konstrukcje.

– Mam nadzieję, że wszy-
scy uczestnicy szczęśliwie do-
trą do końca imprezy, poko-
nując z powodzeniem wszelkie 
przeszkody czyhające na trasie 
– zaznaczył w krótkim wystą-

pieniu burmistrz Wąbrzeźna, 
Leszek Kawski. – Cieszymy się, 
że Kujawsko-Pomorskie Mi-
strzostwa Off-Road ponownie 
ruszają w naszych okolicach. To 
jedno z najbardziej widowisko-
wych sportowych przedsięwzięć 
wspieranych przez Wąbrzeźno, 
zatem mam nadzieję, że rów-
nież za rok spotkamy się po-
nownie w tym miejscu – dodał 
burmistrz.

Wokół wąbrzeskiego Rynku 
ulokowano 58 terenowych qu-
adów i samochodów, które sys-
tematycznie od godziny 19.00 
ruszały w trasę czterogodzinne-
go etapu nocnego. Dzień później 
te same ekipy walczyły przez 
osiem godzin, gromadząc spe-
cjalne punkty PKP, niezbędne do 
generalnej klasyfikacji.

Po raz pierwszy wprowa-
dzono klasę Seryjny – Turystyk, 
do której zgłosili się użytkow-
nicy samochodów seryjnych. 
Klasa ta będzie pokonała około 
70 kilometrów, o nieco niższym 
poziomie trudności. Ogłoszenie 

Zawody cieszyły się ogromnym zainteresowaniem publiczności

Samochodowe konstrukcje budziły podziw
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Terenowa atrakcja
RAJDY TERENOWE  W piątek i sobotę w Wąbrzeźnie rozegra-
no trzecie Kujawsko-Pomorskie Mistrzostwa O� -Road, które 
cieszyły się bardzo dużym zainteresowaniem lokalnej publicz-
ności

wyciągarek) zaś bezkonkuren-
cyjni byli Piotr Wilga i Andrzej 
Janiszewski. SERYJNY – WYCZYN 
(samochody lekko zmodyfiko-
wane z 1 wyciągarką) należał do 
Michała Smoleńskiego i Micha-
ła Wilczyńskiego, a najbardziej 
wymagającej klasy SERYJNY – 
TURYSTYK (samochody niezmo-
dyfikowane czyli seryjne bez 
wyciągarki) nie pokonała żadna 
załoga. Wśród QUADÓW wygrał 
Paweł Iłkowski.

Pełne wyniki imprezy do-
stępne są  na stronie www.
pt-serwis.pl w zakładce „wyniki 
KPMOR”. 

Tekst i fot. 
Kamil Lewandowicz

wyników nastąpiło po sobotnim 
powrocie załóg do bazy, wtedy 
również dokonano wręczenia 
okazjonalnych pucharów dla 
najlepszych uczestników.

W klasie EXTREME MECHA-
NIK (samochody zmodyfikowa-
ne z 1 wyciągarką mechaniczną 
i dowolna ilością wyciągarek 
elektrycznych) najlepszy okazał 
się duet Patryk Choszczewski – 
Mateusz Janczak. 

Pośród kierowców EXTREME 
ELEKTRYK (samochody zmodyfi-
kowane z maksymalnie 2 wycią-
garkami elektrycznymi) zwycię-
żył Marcin Wiertelak z Michałem 
Paczkowskim, w klasie WYCZYN 
(samochody zmodyfikowane bez 

Brydż sportowy 

Smutne brydżowe rozgrywki
25 marca w Grudziądzu odbyły się Mistrzostwa Par Okręgu Kujawsko-Pomor-
skiego ZNP w brydżu sportowym. Reprezentanci Wąbrzeźna zajęli szóste miejsce 
z wynikiem 44,44%.

Pływacy w formie
Zawodnicy MUKP „Przyjazne wody” po raz kolejny 
udowodnili swój pływacki talent. 18 marca podczas 
zawodów zorganizowanych przez Grudziądzki Klub 
Pływacki „ORKA” pokazali, na co ich stać. Oliwia Ma-
kowska pobiła rekord pływalni w roczniku 2007.

Pływanie
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Decydujący etap wojewódzki 
rozegrany zostanie 5 i 6 kwietnia. 
To wtedy poznamy najlepszych 
młodych piłkarzy i piłkarki do lat 
8, 10 i 12. Mistrzowie w katego-
riach U-10 i U-12 wystąpią w fi-
nale ogólnopolskim i staną przed 
szansą zagrania na stadionie PGE 
Narodowym w Warszawie. 

Do trwającej, XVII edycji Tur-
nieju zostało zgłoszonych po-
nad 320 tysięcy dzieci. Zmagania 
chłopców i dziewczynek w kate-
goriach do lat 8, 10 i 12 zaczęły 
się od eliminacji na poziomie 
gminnym i powiatowym. Teraz 
przyszła pora na rozgrywki na 
szczeblu wojewódzkim, które 
w województwie kujawsko-po-
morskim przeprowadzone zo-
staną na terenie stadionu „Wdy” 
przy ul. Sienkiewicza 18 w Świe-
ciu nad Wisłą.

Podczas dwóch dni roz-
grywek zobaczymy w akcji 839 
zawodników z 22 okręgów, czy-
li największe piłkarskie talen-
ty wśród dziewcząt i chłopców 
z województwa. Najliczniejszą 
reprezentacją mogą pochwalić 
się Bydgoszcz oraz okręg ino-
wrocławski. Łącznie na finałach 
w Świeciu pojawią się aż 103 

drużyny, z czego najwięcej – 40 
zespołów – zagra w najstarszej 
kategorii wiekowej.

– Drodzy zawodnicy, drogie 
zawodniczki, zaczyna się wiel-
ka zabawa. Zaczyna się walka 
o wyjazd do Warszawy na Finały 
Ogólnopolskie. Trzymam kciuki 
za wszystkich, bawcie się dobrze 
i czekamy na Was w Warszawie. 
Niech wygrają najlepsi - kibicu-
je uczestnikom Zbigniew Boniek, 
prezes Polskiego Związku Piłki 
Nożnej.

Wojewódzkie finały Turnieju 
„Z Podwórka na Stadion o Puchar 
Tymbarku” to wielkie piłkarskie 
święto i niezapomniane przeży-
cie dla wszystkich uczestników 
oraz wspierających ich kibiców. 
Chłopcy i dziewczynki z całego 
kraju będą mogli zmierzyć się 
z rówieśnikami, a trenerzy, ro-
dzice oraz kibice na własne oczy 
zobaczą, jak rozkwitają talenty 
przyszłych reprezentantów Pol-
ski. Na wszystkich uczestników 
czekać będą medale, nagrody 
i oczywiście doskonała zabawa, 
a wszystko to przy fantastycznej 
oprawie rozgrywek i w doskona-
łej atmosferze fair play.

Jak już wspomniano, Finały 

Wojewódzkie wyłonią mistrzów 
województw w kategorii U-8. 
Natomiast najlepsze zespoły do 
lat 10 i 12 z każdego regionu wy-
walczą przepustkę do gry w Fi-
nale Ogólnopolskim, który odbę-
dzie się w dniach 30 kwietnia – 2 
maja w Warszawie. Decydujące 
mecze zostaną rozegrane 2 maja 
na stadionie PGE Narodowym, 
tuż przed finałem piłkarskiego 
Pucharu Polski. Najlepsi młodzi 
piłkarze i piłkarki w naszym kra-
ju wywalczą nie tylko wyjątkowy 
Puchar Tymbarku, ale również 
wyjazd na mecz Polska – Ru-
munia rozgrywany w ramach 
eliminacji do mistrzostw świata, 
który odbędzie się 10 czerwca 
w Warszawie.

Organizatorem Turnieju 
„Z Podwórka na Stadion o Puchar 
Tymbarku” jest Polski Związek 
Piłki Nożnej, a sponsorem głów-
nym od 11 lat firma Tymbark. 
Główne cele Turnieju to popu-
laryzacja aktywności sportowej 
wśród uczniów szkół podstawo-
wych, wyłanianie piłkarskich ta-
lentów oraz spełnianie dziecię-
cych marzeń.

oprac. (kl)
fot. nadesłane

Wąbrzeska Wataha poznała 
drużyny, z którymi zmierzy się 
w trakcie szczecińskiej imprezy. Do 
grupy Wilkołaków trafiły: Posnania 
Rugby Club, Unia Brześć Kujawski 
oraz Rugby Wrocław. W zależno-
ści od rezultatów tych potyczek 

WSR zagra również z kimś z gro-
na: Gnieźnieński Klub Rugby Tytan 
Gniezno, Kaskada Szczecin Rugby 
Klub, AZS AWFiS Gdańsk Rugby 7 
lub RC Greifswald.

– Aktualnie jesteśmy po 
okresie przygotowawczym, który 

przebiegł bez żadnych zakłóceń – 
wyjaśnia Rafał Dembowski, rzecz-
nik Wąbrzeskiego Stowarzyszenia 
Rugby. – Doszliśmy do porozu-
mienia w sprawie boiska przy SP 
nr 3, z czego niezmiernie się cie-
szymy, bowiem możemy teraz tre-
nować w dogodnych warunkach, 
bez przeszkód. Dodatkowo zaku-
piliśmy specjalistyczny sprzęt ze 
środków Budżetu Obywatelskiego, 
a to daje nam znacznie większe 
możliwości profesjonalnego szko-
lenia. Odpowiednie wyposażenie 
zwiększa efektywność i zapewnia 
bezpieczeństwo. W zimowej prze-
rwie dwóch naszych reprezen-
tantów (trener Jędrzej Olszewski 
i Rafał Dziełak) uczestniczyło rów-
nież w kursie trenerskim, co także 
wzmogło dokładność ćwiczeń – 
dodaje Dembowski.

Doskonale przepracowane 
miesiące pozytywnie wpływają na 
nastroje w wąbrzeskim teamie. Je-
sień była okresem próby, czasem 
w trakcie którego wchodziliśmy 
w świat rugby, prezentowaliśmy 
się szerszej publiczności i przesta-
waliśmy być anonimowi. Nie zmie-

niamy naszych priorytetów. Nadal 
myślimy przede wszystkim o tym, 
by dać z siebie wszystko i zagrać 
jak najlepsze zawody – zaznacza 
rzecznik. 

Pierwszym szczecińskim ry-
walem WSR będzie Unia Brześć 
Białoruski (9 kwietnia, godzina 
11.34). – To ekipa, która gra takie 
ABC rugby. Jest mocna fizycznie, 
stawia na proste wymiany, w któ-
rych jeden z zawodników bierze 
na siebie ciężar gry. Jeśli zagramy 
na swoim poziomie, to stać nas na 
udane otwarcie i inauguracyjne 
zwycięstwo – opisuje oponenta 
doświadczony Dembowski.

Rozwój Wilkołaków i prędkość 
przyswajania tajników dyscypliny 

budzi podziw i daje nadzieję na 
ciekawą przyszłość. - Jesteśmy 
drużyną praktycznie od roku. 12 
miesięcy temu większość z nas 
nie znała podstawowych zasad tej 
dyscypliny. Przeszliśmy ekspreso-
wy kurs walki na każdym szcze-
blu. Toczyliśmy boje o miejsce do 
treningów, o sprzęt, o dodatkowe 
środki finansowe, pozyskiwaliśmy 
sponsorów. W tym momencie 
mamy pewny i dopięty budżet, 
możemy zatem w całości poświę-
cić się stricte sportowym wyzwa-
niom. Gwarantujemy, że damy 
z siebie maksimum – kończy Rafał 
Dembowski. 

Kamil Lewandowicz
fot. nadesłane

W imprezie rywalizują zawodnicy 
i zawodniczki, podzieleni na kilka kategorii wiekowych

Zakup nowego sprzętu pozwolił na większą efektywność zajęć

Wilkołaki gotowe do startu
RUGBY  Już w najbliższą niedzielę w Szczecinie ekipa WSR rozegra premierowy wiosenny turniej zalicza-
ny do klasyfikacji Pucharu Polski Rugby 7

R E K L A M A

Piłka nożna

„Trójka” przed szansą na finał
Dwa zespoły chłopców ze Szkoły Podstawowej nr 3 w grupach U-10 i U-12 repre-
zentować będą Wąbrzeźno w trakcie finałów wojewódzkich Turnieju „Z Podwórka 
na Stadion o Puchar Tymbarku”
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Ważne punkty Unii
PIŁKA NOŻNA  Wąbrzescy gracze, po dwóch wiosennych me-
czach bez wygranej, pokonali na wyjeździe ostatni w tabeli Po-
grom Zbójno i zachowali szanse na walkę o lokatę zapewniają-
cą grę w barażu 

Unici jadąc do Zbójna liczyli na 
pierwszy komplet punktów w run-
dzie wiosennej. Pogrom plasował 
się w tabeli toruńskiej A-klasy na 
ostatniej pozycji, ale po przerwie 
zimowej zremisował 3:3 z Węgro-
wianką Węgrowo oraz przegrał 0:1 
z Zamkiem Bierzgłowskim, pre-
zentując się znacznie lepiej aniżeli 
w trakcie jesiennej kampanii. 

Sobotnie spotkanie nie nale-
żało do najatrakcyjniejszych. Grę 
przerywały częste faule, a sprawną 
wymianę futbolówki utrudniała 
nierówna murawa. Pierwszą dobrą 
okazję już w 3. minucie wypracował 
sobie Marcin Gołąb, lecz jego strzał 
okazał się minimalnie niecelny. 
Osiem minut później przed szansą 
stanęli miejscowi – przedostali się 
pod pole karne biało-niebieskich 
i tylko kapitalna interwencja noga-
mi w wykonaniu Michała Cyrklafa 
zapobiegła stracie gola. Kilka chwil 
przed przerwą boisko z powodu 
urazu głowy zmuszony był opuścić 
Gołąb, a w jego miejsce na mura-
wie zameldował się Tomasz Liszaj. 
Z szatni nie wyszedł również Woj-

ciech Leis, którego zastąpił Arka-
diusz Gołębiewski.

Po przerwie obie drużyny 
stworzyły sobie kilka okazji do 
zdobycia bramki, zaś wśród pił-
karzy z Wąbrzeźna wyróżniał się 
wspomniany Cyrklaf, który ofiarny-
mi interwencjami naprawiał błędy 
kolegów z defensywy, zasługując 
bez wątpienia na miano piłkarza 
meczu. Dla golkipera Unii potyczka 
może być szansą na podbudowa-
nie nadszarpniętej pewności sie-
bie – popularny „Cyki” w ostatnim 
czasie nie był w najlepszej dyspo-
zycji, zdarzały mu się proste błędy, 
ale postawą w Zbójnie pokazał, że 
przy odpowiedniej koncentracji 
jest w stanie znacząco wzmocnić 
drużynę. 

Zwycięskiego i jedynego gola 
zdobył w 87. minucie rezerwowy 
Liszaj. Ofensywny pomocnik, dla 
którego brak miejsca w wyjścio-
wym składzie mógł być swoistą 
niespodzianką, wykorzystał pre-
cyzyjne dośrodkowanie Arkadiu-
sza Gołębiewskiego i strzałem 
tzw. szczupakiem zapewnił Uni-

tom bardzo cenne trzy punkty. 
Na pochwałę zapracowali również 
kibice MKS-u, którzy licznie poja-
wili się na obiekcie rywala, dopin-
gując głośno swych ulubieńców. 
Takie wsparcie to ewenement na 
A-klasowych stadionach, często 
spotykający się z nieprzychylnymi 
komentarzami lokalnej społecz-
ności (mowa tu o konfrontacjach 
„na wyjeździe”). Nie można jednak 
krytykować przywiązania do barw, 
zaś zorganizowane wizyty na regio-
nalnych murawach dodają kolory-
tu momentami cichej, bezbarwnej 
i nieco zapomnianej A-klasie. 

W następnej kolejce (8 kwiet-
nia, godzina 17.00) Unia zmierzy się 
na swoim stadionie z Victorią Czer-
nikowo. Cel na ten mecz jest jasny. 
– Myślimy wyłącznie o tym, by po-
konać oponenta i zacząć regularnie 
inkasować komplety punktów. Tyl-
ko taki obrót spraw pozwoli nam 
zachować nadzieję na awans do 
klasy okręgowej – zgodnie zazna-
czają zawodnicy biało-niebieskich.

Tekst i fot. 
Kamil Lewandowicz 

POgrOm ZbójNO 
VS.

UNIA WąbrZeźNO

0 (0: 0) 1
Gole

Liszaj 87’

Skład

M. Cyrklaf – R. Drapiewski, P. Mazurowski, 
P. Sankiewicz, D. Hancyk, Sz. Marszałek, 
K. Kamycki (86’ M. Gołębiewski), F. Ciechacki, 
Daw. Kalinowski (64’ M. Marszałek), W. Leis 
(46’ A. Gołębiewski), M. Gołąb (36’ T. Liszaj)

Wyniki 16. kolejki A-klasy:

Cyklon Kończewice – Węgrowianka Węgrowo 4:2

Victoria Czernikowo – Zamek Zamek Bierzgłowski 4:2

Pogrom Zbójno – Unia Wąbrzeźno 0:1

Gwiazda Starogród – Stal Grudziądz 1:1

Kasztelan Papowo Biskupie – Pomorzanin Toruń 0:5
Pomowiec Kijewo Królewskie – Unislavia Unisław 2:0
LZS Świedziebnia – Piast Łasin 4:1

Zapowiedź 17. kolejki:

LZS Świedziebnia – Cyklon Kończewice 8 kwietnia, 13:00

Piast Łasin – Pomowiec Kijewo Królewskie 8 kwietnia, 16:30

Unislavia Unisław – Kasztelan Papowo Biskupie 9 kwietnia, 15:00

Pomorzanin Toruń – Gwiazda Starogród 8 kwietnia, 16:00

Stal Grudziądz – Pogrom Zbójno 9 kwietnia, 14:00

Unia Wąbrzeźno – Victoria Czernikowo 8 kwietnia, 17:00

Zamek Zamek Bierzgłowski – Węgrowianka Węgrowo 9 kwietnia, 12:00Tomasz Liszaj zapewnił MKS-owi cenne trzy punkty Bramkarz Unii w trakcie efektownej interwencji

Arkadiusz Gołębiewski (w niebieskim stroju) 
popisał się asystą przy jedynej bramce

W spotkaniu nie brakowało zaciętych pojedynków

Radość Unii po strzelonym golu

Michał Cyrklaf był bohaterem sobotniego meczu w Zbójnie


